

INFINITE IAS KAS
UPSC & KPSC-KAS CURRENT AFFAIRS MCQs
July 2026

COLUMN I – ENGLISH	ಅಂಕಣ II – ಕನ್ನಡ
Q1. Ladakh Autonomous Hill Councils With reference to the proposal to provide an Autonomous Hill Development Council to every district of Ladakh, which statement is correct? A. They are constitutional bodies automatically created under the Sixth Schedule. B. They are statutory bodies functioning under the Ladakh Autonomous Hill Development Council framework. C. They are Gram Sabhas constituted only under the PESA Act. D. They are municipal bodies headed by the Lieutenant Governor. Answer: B Explanation: Ladakh's Hill Development Councils are statutory institutions, not Sixth Schedule autonomous district councils. The proposal seeks to extend the council model to all seven districts, including the newly created districts, to strengthen decentralised planning suited to Ladakh's geography and tribal-demographic conditions.	ಪ್ರಶ್ನೆ 1. Ladakh Autonomous Hill Councils ಲಡಾಖ್‌ನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಪರ್ವತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಒದಗಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ? ಎ. ಈ ಮಂಡಳಿಗಳು ಆರನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ರಚಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ. ಬಿ. ಇವು ಲಡಾಖ್ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಪರ್ವತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಕಾನೂನು ಚೌಕಟ್ಟಿನಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ. ಸಿ. ಇವು ಪೆಸಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಮಾತ್ರ ರಚಿಸಲ್ಪಡುವ ಗ್ರಾಮಸಭೆಗಳಾಗಿವೆ. ಡಿ. ಇವು ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಗವರ್ನರ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ. ಉತ್ತರ: ಬಿ ವಿವರಣೆ: ಲಡಾಖ್‌ನ ಪರ್ವತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗಳು ಆರನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಂಡಳಿಗಳಲ್ಲ; ಅವು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ. ಹೊಸದಾಗಿ ರಚಿಸಲಾದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಏಳು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಈ ಮಾದರಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಭೌಗೋಳಿಕ ಹಾಗೂ ಜನಜಾತಿ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾದ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವಿದೆ.

Q2. India–Japan 2+2 Dialogue

The India–Japan “2+2 Ministerial Dialogue” principally brings together which ministers?

- A. External Affairs/Foreign Ministers and Defence Ministers
- B. Finance Ministers and Commerce Ministers
- C. Home Ministers and Defence Ministers
- D. Prime Ministers and Speakers of Parliament

Answer: A

Explanation: The 2+2 mechanism brings together the External Affairs and Defence Ministers of both countries. It integrates diplomacy and security discussions covering maritime security, defence technology, exercises, the Indo-Pacific and a rules-based regional order.

ಪ್ರಶ್ನೆ 2. India–Japan 2+2 Dialogue

ಭಾರತ-ಜಪಾನ್ “2+2 ಸಚಿವರ ಸಂವಾದ” ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಸಚಿವರನ್ನು ಒಂದೇ ವೇದಿಕೆಗೆ ತರಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ವಿದೇಶಾಂಗ ಸಚಿವರು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವರು
- ಬಿ. ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವರು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಚಿವರು
- ಸಿ. ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವರು
- ಡಿ. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತಿನ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: 2+2 ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡೂ ದೇಶಗಳ ವಿದೇಶಾಂಗ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವರು ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಮುದ್ರ ಭದ್ರತೆ, ರಕ್ಷಣಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಸಂಯುಕ್ತ ಅಭ್ಯಾಸಗಳು, ಇಂಡೋ-ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಮತ್ತು ನಿಯಮಾಧಾರಿತ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಲು ಇದು ಸಹಾಯಕವಾಗಿದೆ.

Q3. UMANG Portal

Which description best explains the UMANG platform?

- A. A portal restricted to income-tax filing
- B. A cybersecurity platform only for government offices
- C. A unified mobile and web platform providing access to multiple government services
- D. A payment system used only for municipal taxes

Answer: C

Explanation: UMANG stands for Unified Mobile Application for New-age Governance. Developed under Digital India through MeitY/NeGD, it aggregates Central, State and local-government services on a common interface, reducing the need for separate departmental apps.

ಪ್ರಶ್ನೆ 3. UMANG Portal

UMANG ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವ ವಿವರಣೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಕೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತ ಪೋರ್ಟಲ್
- ಬಿ. ಸರ್ಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಮೀಸಲಾದ ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತಾ ವೇದಿಕೆ
- ಸಿ. ಹಲವಾರು ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡುವ ಏಕೀಕೃತ ಮೊಬೈಲ್ ಮತ್ತು ವೆಬ್ ವೇದಿಕೆ
- ಡಿ. ನಗರ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬಳಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: UMANG ಎಂದರೆ Unified Mobile Application for New-age Governance. ಡಿಜಿಟಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ MeitY/NeGD ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಇದು ಕೇಂದ್ರ, ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಲವು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಇಂಟರ್‌ಫೇಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

Q4. VBSA Bill

The Viksit Bharat Shiksha Adhishthan (VBSA) Bill is primarily associated with:

- A. A single national school examination board
- B. An integrated regulatory architecture for higher education
- C. Replacement of all State universities by Central universities
- D. Nationalisation of private coaching institutions

Answer: B

Explanation: The Bill seeks a unified and coherent regulatory structure for higher education, replacing fragmented regulation in covered sectors. It focuses on standards, regulation and coordination; it does not convert all institutions into Central universities.

ಪ್ರಶ್ನೆ 4. VBSA Bill

ವಿಕಸಿತ ಭಾರತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಧಿಷ್ಠಾನ (VBSA) ಮಸೂದೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಒಂದೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷಾ ಮಂಡಳಿ
- ಬಿ. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಏಕೀಕೃತ ನಿಯಂತ್ರಣಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- ಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಖಾಸಗಿ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಮಸೂದೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿರುವ ಚದುರಿದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಏಕೀಕೃತ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಿತ ರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಮಾನದಂಡ, ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ; ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಾಗಿ ಮಾಡುವುದಲ್ಲ.

Q5. Retail Inflation 4.4%

The retail inflation rate of about 4.4% reported for June 2026 was measured mainly through the:

- A. Wholesale Price Index
- B. GDP deflator
- C. Index of Eight Core Industries
- D. Consumer Price Index (Combined) compiled by the NSO

Answer: D

Explanation: Retail inflation is ordinarily represented by CPI (Combined), compiled by the National Statistical Office under MoSPI. The June 2026 reading was 4.38%, rounded to 4.4%, under the revised CPI series with base year 2024=100.

ಪ್ರಶ್ನೆ 5. Retail Inflation 4.4%

ಜೂನ್ 2026ರಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾದ ಸುಮಾರು ಶೇ. 4.4ರ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣದುಬ್ಬರವನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದರ ಮೂಲಕ ಅಳೆಯಲಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಸಗಟು ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕ
- ಬಿ. ಜಿಡಿಪಿ ಡಿಫ್ಲೇಟರ್
- ಸಿ. ಎಂಟು ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸೂಚ್ಯಂಕ
- ಡಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಂಕಿಅಂಶ ಕಚೇರಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಗ್ರಾಹಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕ-ಸಂಯುಕ್ತ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣದುಬ್ಬರವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ MoSPIಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಂಕಿಅಂಶ ಕಚೇರಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ CPI (Combined) ಮೂಲಕ ಅಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಜೂನ್ 2026ರ ದರ ಶೇ. 4.38 ಆಗಿದ್ದು ಶೇ. 4.4 ಎಂದು ಸುತ್ತುಗಟ್ಟಲಾಗಿದೆ; ಪರಿಷ್ಕೃತ ಸರಣಿಯ ಆಧಾರ ವರ್ಷ 2024=100.

Q6. India–China Trade Deficit

The reported 430% year-on-year rise in a trade deficit in June 2026 was associated mainly with:

- A. India's bilateral merchandise trade with China
- B. India's total services trade with the world
- C. India–Japan agricultural trade
- D. India–Sri Lanka petroleum trade

Answer: A

Explanation: The headline referred to India's bilateral merchandise trade deficit with China, not a 430% rise in India's overall trade deficit. A bilateral deficit widens when imports from a partner substantially exceed exports to that partner.

ಪ್ರಶ್ನೆ 6. India–China Trade Deficit

ಜೂನ್ 2026ರಲ್ಲಿ ವರ್ಷಾಂತರ ಶೇ. 430ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾದ ವ್ಯಾಪಾರ ಕೊರತೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಚೀನಾದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ವಸ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ
- ಬಿ. ವಿಶ್ವದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು ಸೇವಾ ವ್ಯಾಪಾರ
- ಸಿ. ಭಾರತ–ಜಪಾನ್ ಕೃಷಿ ವ್ಯಾಪಾರ
- ಡಿ. ಭಾರತ–ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ವ್ಯಾಪಾರ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಚೀನಾದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ವಸ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ; ಭಾರತದ ಒಟ್ಟು ವ್ಯಾಪಾರ ಕೊರತೆ ಶೇ. 430 ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬರ್ಥವಲ್ಲ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದೇಶದಿಂದ ಆಮದುಗಳು ಆ ದೇಶಕ್ಕೆ ಮಾಡುವ ರಫ್ತಿನಿಂತ ಬಹಳ ಹೆಚ್ಚಾದಾಗ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಕೊರತೆ ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ.

Q7. Karnataka Apartment Bill

The proposed Karnataka Apartment Ownership and Management framework is intended mainly to strengthen:

- A. Rent control for all independent houses
- B. Acquisition of agricultural land
- C. Apartment ownership, associations, maintenance, dispute resolution and redevelopment
- D. Hotel registration under tourism law

Answer: C

Explanation: The proposed framework focuses on clear ownership rights, owners' associations, common areas, maintenance, dispute resolution and redevelopment of apartment complexes. It is not a general rent-control law.

ಪ್ರಶ್ನೆ 7. Karnataka Apartment Bill

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಚೌಕಟ್ಟು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತಂತ್ರ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ನಿಯಂತ್ರಣ
- ಬಿ. ಕೃಷಿ ಭೂಮಿ ಸ್ವಾಧೀನ
- ಸಿ. ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಾಲೀಕತ್ವ, ನಿವಾಸಿಗಳ ಸಂಘ, ನಿರ್ವಹಣೆ, ವಿವಾದ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪುನರಾಭಿವೃದ್ಧಿ
- ಡಿ. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಹೋಟೆಲ್ ನೋಂದಣಿ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಹಕ್ಕು, ಮಾಲೀಕರ ಸಂಘ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ, ನಿರ್ವಹಣೆ, ವಿವಾದ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪುನರಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ಇದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಬಾಡಿಗೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲ.

Q8. Gruha Jyothi Scheme

Under Karnataka's Gruha Jyothi scheme, the principal benefit is:

- A. A fixed cash subsidy irrespective of electricity use
- B. Free household electricity within the eligible entitlement, broadly capped at 200 units
- C. Free electricity only for agricultural pump sets
- D. A subsidy only for solar manufacturers

Answer: B

Explanation: Gruha Jyothi supports eligible domestic electricity consumers through a zero-bill benefit within the approved entitlement, broadly subject to a 200-unit ceiling and consumption-related conditions. It is distinct from agricultural pump-set subsidies.

ಪ್ರಶ್ನೆ 8. Gruha Jyothi Scheme

ಕರ್ನಾಟಕದ ಗೃಹ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಯೋಜನ ಯಾವುದು?

- ಎ. ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ ನಿಗದಿತ ನಗದು ಸಹಾಯಧನ
- ಬಿ. ಅರ್ಹ ಗೃಹ ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 200 ಯೂನಿಟ್ ಗರಿಷ್ಠ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್
- ಸಿ. ಕೃಷಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್
- ಡಿ. ಸೌರ ಉಪಕರಣ ತಯಾರಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಹಾಯಧನ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಗೃಹ ಜ್ಯೋತಿ ಅರ್ಹ ಗೃಹ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಅನುಮೋದಿತ ಹಕ್ಕಿನೊಳಗೆ, ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 200 ಯೂನಿಟ್ ಗರಿಷ್ಠ ಮಿತಿಯ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಶೂನ್ಯ ಬಿಲ್ ಪ್ರಯೋಜನ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಕೃಷಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಸಹಾಯಧನದಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ.

Q9. "Gold Standard" India-UK Deal

The India-UK agreement described as a "gold standard" deal is best understood as a:

- A. Currency-swap arrangement
- B. Defence-only logistics treaty
- C. Climate-finance grant
- D. Comprehensive trade agreement reducing tariffs and expanding market access

Answer: D

Explanation: The phrase refers to the India-UK Free Trade/Comprehensive Economic and Trade Agreement. It covers tariffs, goods and services market access and rule-making areas such as procurement and intellectual property; "gold standard" is a political description of its breadth.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9. "Gold Standard" India-UK Deal

"ಗೋಲ್ಡ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್" ಎಂದು ವರ್ಣಿಸಲಾದ ಭಾರತ-ಯುಕೆ ಒಪ್ಪಂದ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಕರೆನ್ಸಿ ಸ್ವಾಪ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- ಬಿ. ರಕ್ಷಣಾ ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್‌ಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತ ಒಪ್ಪಂದ
- ಸಿ. ಹವಾಮಾನ ಹಣಕಾಸು ಅನುದಾನ
- ಡಿ. ಸುಂಕ ಕಡಿತ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶ ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಸಮಗ್ರ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಪದಪ್ರಯೋಗ ಭಾರತ-ಯುಕೆ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ/ಸಮಗ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಸುಂಕ, ವಸ್ತು-ಸೇವಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶ, ಸರ್ಕಾರಿ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಮುಂತಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

Q10. Imports from China

India's imports from China approaching about US\$80 billion in the first half of 2026 underline which policy concern?

- A. India has stopped importing intermediate goods.
- B. Dependence on Chinese manufactured inputs can widen the bilateral deficit and expose supply-chain vulnerabilities.
- C. The figure represents only tourism expenditure.
- D. India has a large merchandise surplus with China.

Answer: B

Explanation: India imports electronics, machinery, chemicals, pharmaceutical inputs and other intermediate/capital goods from China. When imports rise faster than exports, the bilateral deficit widens; the policy challenge is supply-chain diversification and stronger domestic manufacturing.

ಪ್ರಶ್ನೆ 10. Imports from China

2026ರ ಮೊದಲಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ಚೀನಾದಿಂದ ಭಾರತದ ಆಮದು ಸುಮಾರು 80 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್‌ಗೆ ತಲುಪಿರುವುದು ಯಾವ ನೀತಿ ಚಿಂತೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಭಾರತ ಮಧ್ಯಂತರ ವಸ್ತುಗಳ ಆಮದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದೆ.
- ಬಿ. ಚೀನಾದ ತಯಾರಿತ ಒಳಾಂಶಗಳ ಮೇಲಿನ ಅವಲಂಬನೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಪೂರೈಕೆ ಸರಪಳಿ ಅಪಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು.
- ಸಿ. ಈ ಮೊತ್ತ ಪ್ರವಾಸ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- ಡಿ. ಚೀನಾದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತಕ್ಕೆ ದೊಡ್ಡ ವಸ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಿಗುತೆ ಇದೆ.

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತ ಚೀನಾದಿಂದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ, ರಾಸಾಯನಿಕ ಮತ್ತು ಔಷಧ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಆಮದು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಆಮದುಗಳು ರಫ್ತಿಗಿಂತ ವೇಗವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿದರೆ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಕೊರತೆ ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ; ಪೂರೈಕೆ ಸರಪಳಿ ವೈವಿಧ್ಯ ಮತ್ತು ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪಾದನೆ ಬಲಪಡಿಸುವುದು ನೀತಿ ಸವಾಲಾಗಿದೆ.

Q11. Inaugural Index of Services Production

The report that 14 sectors recorded double-digit growth in April 2026 related to the inaugural:

- A. Index of Agricultural Production
- B. Index of Industrial Production with a new mining series
- C. Index of Services Production
- D. District Human Development Index

Answer: C

Explanation: The item concerned the trial Index of Services Production (ISP), not IIP. The new index uses 2024-25 as the base, covers 19 service sub-sectors and reported double-digit year-on-year growth in 14 of them in April 2026.

ಪ್ರಶ್ನೆ 11. Inaugural Index of Services Production

2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ 14 ವಲಯಗಳು ದ್ವಂಕಿ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿವೆ ಎಂಬ ವರದಿ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಯಾವ ಸೂಚ್ಯಂಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಕೃಷಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚ್ಯಂಕ
- ಬಿ. ಹೊಸ ಗಣಿಗಾರಿಕಾ ಸರಣಿಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚ್ಯಂಕ
- ಸಿ. ಸೇವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚ್ಯಂಕ
- ಡಿ. ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚ್ಯಂಕ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಈ ವಿಷಯ ಪ್ರಯೋಗಾತ್ಮಕ ಸೇವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚ್ಯಂಕಕ್ಕೆ (ISP) ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ; IIPಗೆ ಅಲ್ಲ. 2024-25 ಆಧಾರ ವರ್ಷದ ಈ ಸೂಚ್ಯಂಕವು 19 ಸೇವಾ ಉಪವಲಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 14 ದ್ವಂಕಿ ವರ್ಷಾಂತರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿವೆ.

Q12. NASA Astronaut Anil Menon

Anil Menon, who travelled to the International Space Station in 2026, is best described as:

- A. A NASA astronaut and physician who flew aboard Soyuz MS-29
- B. An ISRO astronaut who commanded Gaganyaan-1
- C. A private tourist carried by an Indian rocket
- D. The first person to land on Mars

Answer: A

Explanation: Anil Menon is a NASA astronaut, emergency-medicine physician and former SpaceX flight surgeon. He launched aboard Soyuz MS-29 in July 2026 for his first spaceflight and a long-duration ISS mission; it was not a Gaganyaan mission.

ಪ್ರಶ್ನೆ 12. NASA Astronaut Anil Menon

2026ರಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರಯಾಣಿಸಿದ ಅನಿಲ್ ಮೆನನ್ ಅವರನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಣಿಸಬಹುದು?

- ಎ. ಸೋಯುಜ್ MS-29 ಮೂಲಕ ಪ್ರಯಾಣಿಸಿದ ನಾಸಾ ಅಂತರಿಕ್ಷಯಾತ್ರಿ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯ
- ಬಿ. ಗಗನಯಾನ-1ಗೆ ನೇತೃತ್ವ ನೀಡಿದ ಇಸ್ರೋ ಅಂತರಿಕ್ಷಯಾತ್ರಿ
- ಸಿ. ಭಾರತೀಯ ರಾಕೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸಿದ ಖಾಸಗಿ ಪ್ರವಾಸಿಗ
- ಡಿ. ಮಂಗಳ ಗ್ರಹದಲ್ಲಿ ಇಳಿದ ಮೊದಲ ವ್ಯಕ್ತಿ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಅನಿಲ್ ಮೆನನ್ ನಾಸಾದ ಅಂತರಿಕ್ಷಯಾತ್ರಿ, ತುರ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ತಜ್ಞ ಮತ್ತು ಮಾಜಿ ಸ್ಪೇಸ್‌ಎಕ್ಸ್ ಫ್ಲೈಟ್ ಸರ್ಜನ್. ಅವರು 2026ರ ಜುಲೈನಲ್ಲಿ ಸೋಯುಜ್ MS-29 ಮೂಲಕ ತಮ್ಮ ಮೊದಲ ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ISS ಮಿಷನ್ ಗೆ ತೆರಳಿದರು; ಇದು ಗಗನಯಾನ ಮಿಷನ್ ಅಲ್ಲ.

Q13. “Bauddha” in Naada Geete

The recent discussion regarding the word “Bauddha” in Karnataka’s Naada Geete concerned:

- A. Deleting all religious references
- B. Replacing Kannada with Sanskrit
- C. Changing the State emblem
- D. A recommendation to add a reference to Buddhists to make an inclusive line more comprehensive

Answer: D

Explanation: A committee recommended adding “Bauddha” to the line referring to different religious communities in the State anthem. A committee recommendation should not be treated as a final notified amendment unless formally accepted by the government.

ಪ್ರಶ್ನೆ 13. “Bauddha” in Naada Geete

ಕರ್ನಾಟಕದ ನಾಡಗೀತೆಯಲ್ಲಿ “ಬೌದ್ಧ” ಪದದ ಕುರಿತು ನಡೆದ ಚರ್ಚೆಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಎಲ್ಲಾ ಧರ್ಮ ಉಲ್ಲೇಖಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು
- ಬಿ. ಕನ್ನಡವನ್ನು ಸಂಸ್ಕೃತದಿಂದ ಬದಲಿಸುವುದು
- ಸಿ. ರಾಜ್ಯದ ಲಾಂಛನ ಬದಲಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಸಮಾವೇಶಾತ್ಮಕ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬೌದ್ಧರ ಉಲ್ಲೇಖ ಸೇರಿಸುವ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸು

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ನಾಡಗೀತೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವ ಸಾಲಿಗೆ “ಬೌದ್ಧ” ಪದ ಸೇರಿಸಲು ಸಮಿತಿ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿತು. ಸರ್ಕಾರ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸುವವರೆಗೆ ಇದನ್ನು ಅಂತಿಮ ತಿದ್ದುಪಡಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಾರದು.

Q14. Urban Grants in Karnataka

Karnataka being ranked last among comparable States in per-capita urban grants referred mainly to:

- A. Per-person grants to urban local bodies
- B. Central grants to national highways
- C. Farm-loan waivers in urban districts
- D. University grants for urban studies

Answer: A

Explanation: The comparison concerned per-capita transfers to urban local bodies, particularly State Finance Commission-linked grants. Low devolution can weaken municipal capacity for water, roads, sanitation and other civic services.

ಪ್ರಶ್ನೆ 14. Urban Grants in Karnataka

ಸಮಾನ ರಾಜ್ಯಗಳ ಹೋಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ತಲಾ ನಗರ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕೊನೆಯ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆಧಾರದ ಅನುದಾನ
- ಬಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಅನುದಾನ
- ಸಿ. ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ
- ಡಿ. ನಗರ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಹೋಲಿಕೆ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ತಲಾ ಅನುದಾನ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ಕಡಿಮೆ ಹಣಕಾಸು ಹಸ್ತಾಂತರವು ನೀರು, ರಸ್ತೆ, ಸ್ವಚ್ಛತೆ ಮತ್ತು ಇತರ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಬಹುದು.

Q15. Semicon India 2.0

The central objective of Semicon India 2.0 is to:

- A. Deepen India's semiconductor ecosystem across manufacturing, design, equipment, materials and talent
- B. Immediately replace every imported electronic product
- C. Regulate social-media platforms
- D. Create a cryptocurrency for chip transactions

Answer: A

Explanation: Semicon India 2.0 expands support beyond fabrication plants to design, compound semiconductors, equipment, materials, supply chains, research and skills. Fabs depend on specialised machinery, chemicals, packaging, testing and trained personnel, so an ecosystem approach is essential.

ಪ್ರಶ್ನೆ 15. Semicon India 2.0

ಸೆಮಿಕಾನ್ ಇಂಡಿಯಾ 2.0ರ ಕೇಂದ್ರ ಉದ್ದೇಶ ಯಾವುದು?

- ಎ. ತಯಾರಿಕೆ, ವಿನ್ಯಾಸ, ಉಪಕರಣ, ವಸ್ತು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಅರೆವಾಹಕ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಆಳಗೊಳಿಸುವುದು
- ಬಿ. ಎಲ್ಲಾ ಆಮದು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ತಕ್ಷಣ ಬದಲಿಸುವುದು
- ಸಿ. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಚಿಪ್ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಕ್ರಿಪ್ಟೋಕರೆನ್ಸಿ ರಚಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಸೆಮಿಕಾನ್ ಇಂಡಿಯಾ 2.0 ಕೇವಲ ಫ್ಯಾಬ್ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತವಲ್ಲ; ವಿನ್ಯಾಸ, ಸಂಯುಕ್ತ ಅರೆವಾಹಕ, ಉಪಕರಣ, ವಸ್ತು, ಪೂರೈಕೆ ಸರಪಳಿ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಗಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಅರೆವಾಹಕ ಸ್ವಾವಲಂಬನೆಗೆ ಸಮಗ್ರ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಗತ್ಯ.

Q16. Urea Manufacturing Scheme

The New Investment Policy for Urea, 2026 (NIPU-2026) is designed mainly to:

- A. Promote only organic-manure exports
- B. Close all gas-based urea units
- C. Encourage efficient domestic urea production through a revised investment and cost framework
- D. Transfer fertiliser regulation entirely to States

Answer: C

Explanation: NIPU-2026 seeks to attract and sustain investment in domestic urea production, particularly gas-based units, through clearer treatment of fixed and variable costs and a defined return framework. It aims to reduce import dependence while maintaining availability.

Q17. PLI for ACC Batteries

The fresh bidding for 10 GWh under the PLI scheme for Advanced Chemistry Cell batteries is particularly linked with:

- A. Lead-acid batteries only
- B. Dry cells for remotes
- C. Imported battery resale without domestic value addition
- D. Domestic ACC manufacturing, including grid-scale stationary energy storage

Answer: D

Explanation: The ACC PLI programme targeted 50 GWh of domestic capacity. After earlier awards, the remaining 10 GWh was opened for bidding with emphasis on stationary grid-scale storage. ACCs support electric mobility and renewable-energy storage and require domestic value addition.

ಪ್ರಶ್ನೆ 16. Urea Manufacturing Scheme

ಯೂರಿಯಾ ಹೊಸ ಹೂಡಿಕೆ ನೀತಿ-2026 (NIPU-2026) ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದಕ್ಕಾಗಿ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಸಾವಯವ ಗೊಬ್ಬರ ರಫ್ತನ್ನು ಮಾತ್ರ ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- ಬಿ. ಎಲ್ಲಾ ಅನಿಲಾಧಾರಿತ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚುವುದು
- ಸಿ. ಪರಿಷ್ಕೃತ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸಮರ್ಥ ದೇಶೀಯ ಯೂರಿಯಾ ಉತ್ಪಾದನೆ ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಗೊಬ್ಬರ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: NIPU-2026 ನಿಗದಿತ ಮತ್ತು ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದಾದ ವೆಚ್ಚಗಳ ಸ್ಪಷ್ಟ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಲಾಭಾಂಶ ಚೌಕಟ್ಟಿನ ಮೂಲಕ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಅನಿಲಾಧಾರಿತ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ಯೂರಿಯಾ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಹೂಡಿಕೆ ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ಆಮದು ಅವಲಂಬನೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು ಇದರ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 17. PLI for ACC Batteries

ಅಡ್ವಾನ್ಸ್ಡ್ ಕೆಮಿಸ್ಟ್ರಿ ಸೆಲ್ ಬ್ಯಾಟರಿಗಳ PLI ಯೋಜನೆಯ 10 GWh ಹೊಸ ಬಿಡ್ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಲೆಡ್-ಆಸಿಡ್ ಬ್ಯಾಟರಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. ರಿಮೋಟ್‌ಗಳ ಡ್ರೈ ಸೆಲ್‌ಗಳಿಗೆ
- ಸಿ. ದೇಶೀಯ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆ ಇಲ್ಲದ ಆಮದು ಮರುಮಾರಾಟಕ್ಕೆ
- ಡಿ. ಗ್ರಿಡ್ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಥಿರ ಶಕ್ತಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡ ದೇಶೀಯ ACC ತಯಾರಿಕೆಗೆ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ACC PLI ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು 50 GWh ದೇಶೀಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿತ್ತು. ಹಿಂದಿನ ಹಂತಿಕೆಗಳ ನಂತರ ಉಳಿದ 10 GWhಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಗ್ರಿಡ್ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಥಿರ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿ ಬಿಡ್ ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಯೋಜನೆ ದೇಶೀಯ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತದೆ.

Q18. India-UK CETA/FTA

Which is NOT a normal feature of the India-UK Comprehensive Economic and Trade Agreement?

- A. Tariff reduction on many goods
- B. Improved market access for services and professionals
- C. Creation of a common currency and joint central bank
- D. Rules concerning procurement, investment or intellectual property

Answer: C

Explanation: A comprehensive trade agreement lowers trade barriers and sets rules for goods, services and investment-related areas. It does not create a monetary union or joint central bank. The India-UK pact entered implementation in July 2026.

ಪ್ರಶ್ನೆ 18. India-UK CETA/FTA

ಭಾರತ-ಯುಕೆ ಸಮಗ್ರ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲದುದು ಯಾವುದು?

- ಎ. ಹಲವಾರು ವಸ್ತುಗಳ ಸುಂಕ ಕಡಿತ
- ಬಿ. ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಪರರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶ
- ಸಿ. ಸಾಮಾನ್ಯ ಕರೆನ್ಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತ ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ರಚನೆ
- ಡಿ. ಸರ್ಕಾರಿ ಖರೀದಿ, ಹೂಡಿಕೆ ಅಥವಾ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ನಿಯಮಗಳು

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಸಮಗ್ರ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದವು ವ್ಯಾಪಾರ ಅಡೆತಡೆಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ವಸ್ತು, ಸೇವೆ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ. ಅದು ಹಣಕಾಸು ಒಕ್ಕೂಟ ಅಥವಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ರಚಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಭಾರತ-ಯುಕೆ ಒಪ್ಪಂದವು 2026ರ ಜುಲೈನಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂತು.

Q19. Wildlife Corridors of Karnataka

The primary ecological function of Karnataka's 46 identified wildlife corridors is to:

- A. Maintain landscape connectivity and enable movement and gene flow
- B. Convert all forests into tourism zones
- C. Prevent every animal from leaving a national park
- D. Replace protected areas with highways

Answer: A

Explanation: Wildlife corridors connect fragmented habitats and enable seasonal movement, dispersal, breeding and gene flow. They reduce isolation of populations and complement, rather than replace, national parks and sanctuaries.

ಪ್ರಶ್ನೆ 19. Wildlife Corridors of Karnataka

ಕರ್ನಾಟಕದ 46 ಗುರುತಿಸಲಾದ ವನ್ಯಜೀವಿ ಕಾರಿಡಾರ್‌ಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಪರಿಸರ ಕಾರ್ಯ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಭೂದೃಶ್ಯ ಸಂಪರ್ಕ ಉಳಿಸಿ ಸಂಚಾರ ಮತ್ತು ಜೀನ್ ಹರಿವಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವುದು
- ಬಿ. ಎಲ್ಲಾ ಅರಣ್ಯಗಳನ್ನು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ವಲಯಗಳಾಗಿಸುವುದು
- ಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಾಣಿಯೂ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನದಿಂದ ಹೊರಬಾರದಂತೆ ತಡೆಯುವುದು
- ಡಿ. ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಹೆದ್ದಾರಿಯಿಂದ ಬದಲಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ವನ್ಯಜೀವಿ ಕಾರಿಡಾರ್‌ಗಳು ತುಂಡಾಗಿರುವ ವಾಸಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಮಿಶ್ರಣವನ್ನು, ವಿಸ್ತರಣೆ, ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ಮತ್ತು ಜೀನ್ ಹರಿವಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತವೆ. ಅವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ ಮತ್ತು ಅಭಯಾರಣ್ಯಗಳಿಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿವೆ; ಬದಲಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

Q20. India's First Hydrogen Train

India's first indigenous hydrogen fuel-cell passenger train, inaugurated in 2026, was introduced on which route?

- A. Delhi–Mumbai
- B. Jind–Sonipat in Haryana
- C. Bengaluru–Mysuru
- D. Kalka–Shimla

Answer: B

Explanation: The train was introduced on the Jind–Sonipat section in Haryana. A fuel cell combines hydrogen and oxygen electrochemically to produce electricity, with water and heat as the principal direct by-products. The lifecycle benefit depends on how the hydrogen is produced.

ಪ್ರಶ್ನೆ 20. India's First Hydrogen Train

2026ರಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾದ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸ್ವದೇಶಿ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಇಂಧನಕೋಶ ರೈಲು ಯಾವ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ದೆಹಲಿ–ಮುಂಬೈ
- ಬಿ. ಹರಿಯಾಣದ ಜಿಂದ್–ಸೋನಿಪತ್
- ಸಿ. ಬೆಂಗಳೂರು–ಮೈಸೂರು
- ಡಿ. ಕಾಲ್ಕಾ–ಶಿಮ್ಲಾ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಈ ರೈಲನ್ನು ಹರಿಯಾಣದ ಜಿಂದ್–ಸೋನಿಪತ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು. ಇಂಧನಕೋಶವು ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಮತ್ತು ಆಮ್ಲಜನಕವನ್ನು ವಿದ್ಯುದ್ರಾಸಾಯನಿಕವಾಗಿ ಸಂಯೋಜಿಸಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ; ನೀರು ಮತ್ತು ಉಷ್ಣತೆ ಪ್ರಮುಖ ನೇರ ಉಪಉತ್ಪನ್ನಗಳು. ಹವಾಮಾನ ಪ್ರಯೋಜನ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ವಿಧಾನಕ್ಕೂ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ.

Q21. Revised CAFE-III Norms

The revised Corporate Average Fuel Efficiency (CAFE-III) norms are administered principally through:

- A. A separate speed limit for every car model
- B. A ban on all combustion vehicles from 2027
- C. A tax based only on vehicle colour
- D. Fleet-average fuel-consumption/CO₂ performance targets for manufacturers

Answer: D

Explanation: CAFE norms apply to the average performance of a manufacturer's fleet rather than an identical limit for every model. The revised framework is proposed for 2027-28 to 2031-32 and is linked to the Bureau of Energy Efficiency under the Ministry of Power.

ಪ್ರಶ್ನೆ 21. Revised CAFE-III Norms

ಪರಿಷ್ಕೃತ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸರಾಸರಿ ಇಂಧನ ದಕ್ಷತಾ (CAFE-III) ಮಾನದಂಡಗಳು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತವೆ?

- ಎ. ಪ್ರತಿ ಕಾರು ಮಾದರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವೇಗ ಮಿತಿ
- ಬಿ. 2027ರಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ದಹನ ವಾಹನಗಳ ನಿಷೇಧ
- ಸಿ. ವಾಹನದ ಬಣ್ಣದ ಆಧಾರದ ತೆರಿಗೆ
- ಡಿ. ತಯಾರಕರ ವಾಹನ ಸಮೂಹದ ಸರಾಸರಿ ಇಂಧನ ಬಳಕೆ/CO₂ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತಾ ಗುರಿ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: CAFE ಮಾನದಂಡಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಾದರಿಗೆ ಒಂದೇ ಮಿತಿ ವಿಧಿಸುವುದಿಲ್ಲ; ತಯಾರಕರ ಒಟ್ಟು ವಾಹನ ಸಮೂಹದ ಸರಾಸರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ. ಪರಿಷ್ಕೃತ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು 2027-28ರಿಂದ 2031-32ಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ್ದು, ಇದು ವಿದ್ಯುತ್ ಸಚಿವಾಲಯದ ಇಂಧನ ದಕ್ಷತಾ ಬ್ಯೂರೋಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

Q22. Moisture-Absorbing Ethanol

Why is moisture contamination a concern in petrol blended with ethanol?

- A. Ethanol completely repels water.
- B. Water converts ethanol into diesel.
- C. Ethanol is hygroscopic; absorbed water can promote phase separation and corrosion-related problems.
- D. Moisture permanently improves fuel without drawbacks.

Answer: C

Explanation: Ethanol attracts and absorbs moisture. Beyond a threshold, water can cause phase separation in the blend and aggravate corrosion or deterioration of some materials. Safe storage, compatible components and careful handling are especially important for older vehicles and humid conditions.

ಪ್ರಶ್ನೆ 22. Moisture-Absorbing Ethanol

ಎಥನಾಲ್ ಮಿಶ್ರಿತ ಪೆಟ್ರೋಲ್‌ನಲ್ಲಿ ತೇವಾಂಶ ಏಕೆ ಚಿಂತೆಯ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಎಥನಾಲ್ ನೀರನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- ಬಿ. ನೀರು ಎಥನಾಲ್ ಅನ್ನು ಡೀಸೆಲ್‌ಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುತ್ತದೆ.
- ಸಿ. ಎಥನಾಲ್ ತೇವಾಕರ್ಷಕ; ಹೀರಿಕೊಂಡ ನೀರು ಹಂತ ವಿಭಜನೆ ಮತ್ತು ತುಕ್ಕು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು.
- ಡಿ. ತೇವಾಂಶ ಯಾವುದೇ ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದೆ ಇಂಧನ ಸುಧಾರಿಸುತ್ತದೆ.

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಎಥನಾಲ್ ಪರಿಸರದ ತೇವಾಂಶವನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಿ ಹೀರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಮಿತಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ನೀರು ಸೇರಿದರೆ ಇಂಧನ ಮಿಶ್ರಣದಲ್ಲಿ ಹಂತ ವಿಭಜನೆ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ತುಕ್ಕು ಉಂಟಾಗಬಹುದು. ಹಳೆಯ ವಾಹನ ಮತ್ತು ತೇವಭರಿತ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಭಾಗಗಳು ಮುಖ್ಯ.

Q23. Removal of PM/CM Bill

Under the proposed law concerning removal of the Prime Minister, Chief Ministers and ministers after prolonged detention, the key trigger discussed was:

- A. Detention for 30 consecutive days for a specified serious offence, followed by cessation on the 31st day
- B. A one-day inquiry in a civil dispute
- C. An adverse newspaper editorial
- D. Seven days' absence from the legislature

Answer: A

Explanation: The proposal contemplated a statutory consequence when an office-holder remained in custody for 30 consecutive days for an offence crossing the specified seriousness threshold. Cessation would occur on the 31st day, while reappointment after release was contemplated, leading to debate on accountability and presumption of innocence.

ಪ್ರಶ್ನೆ 23. Removal of PM/CM Bill

ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ, ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಸಚಿವರನ್ನು ದೀರ್ಘ ಬಂಧನದ ನಂತರ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಮುಖ ಷರತ್ತು ಯಾವುದು?

- ಎ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗಂಭೀರ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ನಿರಂತರ 30 ದಿನ ಬಂಧನ ಮತ್ತು 31ನೇ ದಿನ ಪದವಿಯಿಂದ ನಿರ್ಗಮನ
- ಬಿ. ನಾಗರಿಕ ವಿವಾದದಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಿನದ ವಿಚಾರಣೆ
- ಸಿ. ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪತ್ರಿಕಾ ಸಂಪಾದಕೀಯ
- ಡಿ. ಏಳು ದಿನ ವಿಧಾನಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಗೈರುಹಾಜರಿ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗಂಭೀರತೆಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಪದಾಧಿಕಾರಿ ನಿರಂತರ 30 ದಿನ ಕಸ್ಟಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟಾಗುವಂತೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. 31ನೇ ದಿನ ಪದವಿಯಿಂದ ನಿರ್ಗಮನ ಮತ್ತು ಬಿಡುಗಡೆ ನಂತರ ಮರುನೇಮಕದ ಅವಕಾಶ ಚರ್ಚೆಯಲ್ಲಿತ್ತು; ಇದು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿದೋಷಿತತ್ವದ ಪೂರ್ವಧಾರಣೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆ ಹುಟ್ಟಿಸಿತು.

Q24. Intersex Persons

Which statement correctly explains the term “intersex person”?

- A. It refers only to clothing preference.
- B. It refers to a person born with sex characteristics that do not fit typical binary notions of male or female bodies.
- C. It is identical in every case to transgender identity.
- D. It is a term only for infertility.

Answer: B

Explanation: Intersex is an umbrella term for variations in chromosomes, gonads, hormones or sexual/reproductive anatomy that do not fit typical male-female classifications. It concerns sex characteristics and is distinct from gender identity, though an intersex person may have any gender identity.

ಪ್ರಶ್ನೆ 24. Intersex Persons

“ಇಂಟರ್‌ಸೆಕ್ಸ್ ವ್ಯಕ್ತಿ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುವ ಹೇಳಿಕೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಇದು ಉಡುಪು ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- ಬಿ. ಸಾಮಾನ್ಯ ಪುರುಷ-ಮಹಿಳೆ ದ್ವೈತ ಕಲ್ಪನೆಗೆ ಹೊಂದದ ಲೈಂಗಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಜನಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- ಸಿ. ಇದು ಎಲ್ಲ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಜೆಂಡರ್ ಗುರುತಿಗೆ ಸಮಾನ.
- ಡಿ. ಇದು ಕೇವಲ ಬಂಜಿತನದ ಪದ.

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಇಂಟರ್‌ಸೆಕ್ಸ್ ಎನ್ನುವುದು ಕ್ರೋಮೋಸೋಮ್, ಗೋನಾಡ್, ಹಾರ್ಮೋನ್ ಅಥವಾ ಪ್ರಜನನ/ಲೈಂಗಿಕ ಅಂಗರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪುರುಷ-ಮಹಿಳೆ ವರ್ಗೀಕರಣಕ್ಕೆ ಹೊಂದದ ವೈವಿಧ್ಯಗಳಿಗೆ ಬಳಸುವ ಸಮಗ್ರ ಪದ. ಇದು ಲೈಂಗಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಲಿಂಗ ಗುರುತಿನಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ.

Q25. Vikram-1 Rocket

Vikram-1, which achieved an orbital launch in 2026, was developed by:

- A. Hindustan Aeronautics Limited
- B. DRDO
- C. NewSpace India Limited alone
- D. Skyroot Aerospace, an Indian private space company

Answer: D

Explanation: Vikram-1 was developed by Hyderabad-based Skyroot Aerospace and became India's first privately developed orbital-class rocket to complete an orbital mission. Orbital-class means it can impart sufficient velocity to place payloads into Earth orbit.

ಪ್ರಶ್ನೆ 25. Vikram-1 Rocket

2026ರಲ್ಲಿ ಕಕ್ಷಾ ಉದಾವಣೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದ ವಿಕ್ರಮ್-1 ರಾಕೆಟ್ ಅನ್ನು ಯಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದರು?

- ಎ. ಹಿಂದುಸ್ತಾನ್ ಏರೋನಾಟಿಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್
- ಬಿ. DRDO
- ಸಿ. ನ್ಯೂಸ್ಪೇಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ಭಾರತೀಯ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ವಿಕ್ರಮ್-1 ಅನ್ನು ಹೈದರಾಬಾದ್ ಮೂಲದ ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ್ದು, ಕಕ್ಷಾ ಮಿಷನ್ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಖಾಸಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕಕ್ಷಾ-ವರ್ಗದ ರಾಕೆಟ್ ಆಗಿದೆ. ಕಕ್ಷಾ-ವರ್ಗ ಎಂದರೆ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಭೂಮಿಯ ಕಕ್ಷೆಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸುವಷ್ಟು ವೇಗ ನೀಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ.

Q26. MH-60R Seahawk

The MH-60R Seahawk helicopters inducted into the Indian Navy are primarily designed for:

- A. Strategic bomber operations
- B. Transporting tanks by air
- C. Multi-role maritime operations including anti-submarine and anti-surface warfare
- D. Agricultural spraying

Answer: C

Explanation: The MH-60R is a ship-borne multi-role naval helicopter used for anti-submarine warfare, anti-surface warfare, surveillance and search-and-rescue. Its radar, dipping sonar, sensors and weapons extend a warship's ability to detect threats beyond the horizon.

ಪ್ರಶ್ನೆ 26. MH-60R Seahawk

ಭಾರತೀಯ ನೌಕಾಪಡೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾದ MH-60R ಸೀಹಾಕ್ ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್‌ಗಳು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಯುದ್ಧತಂತ್ರದ ಬಾಂಬರ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ
- ಬಿ. ಟ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳನ್ನು ವಾಯುಮಾರ್ಗದಿಂದ ಸಾಗಿಸುವುದು
- ಸಿ. ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ ವಿರೋಧಿ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮೈ ಯುದ್ಧ ಸೇರಿದಂತೆ ಬಹುಪಾತ್ರ ಸಮುದ್ರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ
- ಡಿ. ಕೃಷಿ ಸಿಂಪಡಣೆ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: MH-60R ಹಡಗಿನಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬಹುಪಾತ್ರ ನೌಕಾ ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್. ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ ವಿರೋಧಿ ಯುದ್ಧ, ಮೇಲ್ಮೈ ವಿರೋಧಿ ಯುದ್ಧ, ನಿಗಾವಹಣೆ ಮತ್ತು ಶೋಧ-ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ರಡಾರ್, ಡಿಪ್ಪಿಂಗ್ ಸೋನಾರ್, ಸಂವೇದಕ ಮತ್ತು ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳು ದಿಗಂತದಾಚೆಯ ಬೆದರಿಕೆ ಪತ್ತೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತವೆ.

Q27. Index of Core Industries

Which is NOT one of India's eight core industries?

- A. Automobiles
- B. Coal
- C. Steel
- D. Electricity

Answer: A

Explanation: The eight core industries are coal, crude oil, natural gas, refinery products, fertilisers, steel, cement and electricity. They carry substantial weight in IIP and serve as an early indicator of infrastructure-related industrial activity.

ಪ್ರಶ್ನೆ 27. Index of Core Industries

ಭಾರತದ ಎಂಟು ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೇರಿಲ್ಲ?

- ಎ. ವಾಹನೋದ್ಯಮ
- ಬಿ. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು
- ಸಿ. ಉಕ್ಕು
- ಡಿ. ವಿದ್ಯುತ್

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಎಂಟು ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು: ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು, ಕಚ್ಚಾ ತೈಲ, ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ, ರಿಫೈನರಿ ಉತ್ಪನ್ನ, ರಸಗೊಬ್ಬರ, ಉಕ್ಕು, ಸಿಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್. ಇವು IIPಯಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವದ ತೂಕ ಹೊಂದಿದ್ದು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಮುಂಚೂಣಿ ಸೂಚಕವಾಗಿವೆ.

Q28. Mithya – Best Film

At the 72nd National Film Awards, “Mithya” received the award for:

- A. Best Feature Film in Hindi
- B. Best Feature Film in Kannada
- C. Best Documentary
- D. Best Animated Film

Answer: B

Explanation: Mithya, directed by Sumanth Bhat, was recognised as the Best Kannada Feature Film at the 72nd National Film Awards. National Film Awards are Union awards and are distinct from the Karnataka State Film Awards.

ಪ್ರಶ್ನೆ 28. Mithya – Best Film

72ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ “ಮಿಥ್ಯಾ” ಯಾವ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿತು?

- ಎ. ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಹಿಂದಿ ಚಲನಚಿತ್ರ
- ಬಿ. ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕನ್ನಡ ಚಲನಚಿತ್ರ
- ಸಿ. ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸಾಕ್ಷ್ಯಚಿತ್ರ
- ಡಿ. ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಅನಿಮೇಷನ್ ಚಿತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಸುಮಂತ್ ಭಟ್ ನಿರ್ದೇಶನದ “ಮಿಥ್ಯಾ” 72ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕನ್ನಡ ಚಲನಚಿತ್ರವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳು ಕೇಂದ್ರದ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳು; ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳಿಗಿಂತ ಭಿನ್ನ.

Q29. Project VAANI

Project VAANI is best associated with:

- A. Satellite navigation for fishing vessels
- B. Restoration of ancient manuscripts only
- C. Creation of a large multilingual and multimodal Indian speech-data resource for AI
- D. A military voice-encryption programme

Answer: C

Explanation: Project VAANI, associated with IISc/ARTPARK and partners, collects diverse speech data across Indian languages, regions and demographic groups. Such datasets support speech recognition, translation and inclusive voice-based AI. “Vanni” is treated here as a misspelling of VAANI.

ಪ್ರಶ್ನೆ 29. Project VAANI

ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ VAANI ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ಹಡಗುಗಳ ಉಪಗ್ರಹ ನಾವಿಗೇಷನ್
- ಬಿ. ಪ್ರಾಚೀನ ಹಸ್ತಪ್ರತಿಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. AIಗಾಗಿ ದೊಡ್ಡ ಬಹುಭಾಷಾ ಮತ್ತು ಬಹುಮಾಧ್ಯಮ ಭಾರತೀಯ ಧ್ವನಿ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಪನ್ಮೂಲ
- ಡಿ. ಸೈನಿಕ ಧ್ವನಿ ಗುಪ್ತೀಕರಣ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: Project VAANI ಐಐಎಸ್‌ಸಿ/ARTPARK ಮತ್ತು ಸಹಭಾಗಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು, ಭಾರತೀಯ ಭಾಷೆ, ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಜನಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಗುಂಪುಗಳ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಧ್ವನಿ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಧ್ವನಿ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ, ಅನುವಾದ ಮತ್ತು ಸಮಾವೇಶಾತ್ಮಕ AIಗೆ ಉಪಯುಕ್ತ. “Vanni” ಅನ್ನು ಇಲ್ಲಿ VAANIಯ ತಪ್ಪು ಬರವಣಿಗೆಯಾಗಿ ಸರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

Q30. Dakshina Pinakini River

The Dakshina Pinakini River is also known as the:

- A. Sharavathi
- B. Netravati
- C. Palar
- D. South Pennar/Pennaiyar

Answer: D

Explanation: Dakshina Pinakini is the South Pennar or Pennaiyar. It rises in the Nandi Hills region of Karnataka, flows through Karnataka and Tamil Nadu and reaches the Bay of Bengal near Cuddalore.

ಪ್ರಶ್ನೆ 30. Dakshina Pinakini River

ದಕ್ಷಿಣ ಪಿನಾಕಿನಿ ನದಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಹೆಸರು ಯಾವುದು?

- ಎ. ಶರಾವತಿ
- ಬಿ. ನೇತ್ರಾವತಿ
- ಸಿ. ಪಾಲಾರ್
- ಡಿ. ದಕ್ಷಿಣ ಪೆನ್ನಾರ್/ಪೆನ್ನೈಯಾರ್

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ದಕ್ಷಿಣ ಪಿನಾಕಿನಿಯನ್ನು ದಕ್ಷಿಣ ಪೆನ್ನಾರ್ ಅಥವಾ ಪೆನ್ನೈಯಾರ್ ಎಂದೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಕರ್ನಾಟಕದ ನಂದಿ ಬೆಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಉದ್ಭವಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡಿನ ಮೂಲಕ ಹರಿದು ಕಡಲೂರು ಸಮೀಪ ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿಯನ್ನು ಸೇರುತ್ತದೆ.

Q31. AI Centre of Excellence – IIIT Raichur

The ₹12-crore AI Centre of Excellence approved at IIIT Raichur is intended principally to:

- A. Build an AI innovation and capacity hub for Kalyana Karnataka/northern Karnataka
- B. Shift IIIT Raichur outside Karnataka
- C. Replace all university courses with one coding course
- D. Manufacture nuclear reactors

Answer: A

Explanation: The centre is planned as a regional hub supporting AI research, skilling, start-ups and problem-solving for northern Karnataka. Locating it at IIIT Raichur can reduce Bengaluru-centric concentration of technology capacity and serve multiple districts over a multi-year period.

ಪ್ರಶ್ನೆ 31. AI Centre of Excellence – IIIT Raichur

IIIT ರಾಯಚೂರಿನಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದಿಸಲಾದ ₹12 ಕೋಟಿ AI ಶ್ರೇಷ್ಠತಾ ಕೇಂದ್ರದ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ/ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ AI ನವೀನತೆ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಕೇಂದ್ರ ನಿರ್ಮಿಸುವುದು
- ಬಿ. IIIT ರಾಯಚೂರನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವುದು
- ಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ಪಠ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಕೋಡಿಂಗ್ ಕೋರ್ಸ್‌ನಿಂದ ಬದಲಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಅಣು ರಿಯಾಕ್ಟರ್ ತಯಾರಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಕೇಂದ್ರವು ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ AI ಸಂಶೋಧನೆ, ಕೌಶಲ್ಯ, ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರವಾಗಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. IIIT ರಾಯಚೂರಿನ ಆಯ್ಕೆ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬೆಂಗಳೂರು-ಕೇಂದ್ರೀಕೃತತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಬಹುದು.

Q32. AI as Third-Language Alternative

Karnataka's proposal to introduce AI in selected government schools envisages it mainly as:

- A. A compulsory replacement for mathematics
- B. An optional vocational subject for Classes 9-10 in place of the third language in selected schools
- C. A university medical degree
- D. A ban on language learning

Answer: B

Explanation: The proposal treats AI as a vocational option under the school-skilling framework for Classes 9 and 10 in selected government schools. Students may opt for it instead of the third-language subject, raising both employability opportunities and questions about multilingual learning.

ಪ್ರಶ್ನೆ 32. AI as Third-Language Alternative

ಆಯ್ದ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ AI ಪರಿಚಯಿಸುವ ಕರ್ನಾಟಕದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿದೆ?

- ಎ. ಗಣಿತಕ್ಕೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪರ್ಯಾಯ
- ಬಿ. ಆಯ್ದ ಶಾಲೆಗಳ 9-10ನೇ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಮೂರನೇ ಭಾಷೆಯ ಬದಲಿಗೆ ಐಚ್ಛಿಕ ವೃತ್ತಿಪರ ವಿಷಯ
- ಸಿ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪದವಿ
- ಡಿ. ಭಾಷಾ ಕಲಿಕೆಯ ನಿಷೇಧ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಆಯ್ದ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳ 9 ಮತ್ತು 10ನೇ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ AIಯನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿ ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮೂರನೇ ಭಾಷೆಯ ಬದಲಿಗೆ ಇದನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬಹುದು; ಇದರಿಂದ ಉದ್ಯೋಗಪರ ಅವಕಾಶಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಬಹುಭಾಷಾ ಕಲಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಉದ್ಭವಿಸುತ್ತದೆ.

Q33. Supreme Court Strength – 38

After the 2026 enhancement, the sanctioned strength of the Supreme Court of India became:

- A. 38 excluding the Chief Justice of India
- B. 37 including the Chief Justice of India
- C. 38 including the Chief Justice of India
- D. 40 excluding ad hoc judges

Answer: C

Explanation: The sanctioned strength was raised to 38, including the Chief Justice of India. Sanctioned strength must be distinguished from the number actually in office; disposal also depends on timely appointments, infrastructure and case management.

ಪ್ರಶ್ನೆ 33. Supreme Court Strength – 38

2026ರ ಹೆಚ್ಚಳದ ನಂತರ ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ಮಂಜೂರಾದ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

- ಎ. ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 38
- ಬಿ. ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು 37
- ಸಿ. ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು 38
- ಡಿ. ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 40

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಮಂಜೂರಾದ ಬಲವನ್ನು ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು 38ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಯಿತು. ಮಂಜೂರಾದ ಬಲವನ್ನು ನೈಜವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ಬೇರ್ಪಡಿಸಬೇಕು; ಪ್ರಕರಣ ವಿಲೇವಾರಿ ನೇಮಕ, ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೇಲೂ ಅವಲಂಬಿತ.

Q34. Red Sea and Houthis

The Houthis, whose actions have affected shipping in the Red Sea, are based primarily in:

- A. Lebanon
- B. Syria
- C. Somalia
- D. Yemen

Answer: D

Explanation: The Houthis, or Ansar Allah, are a Yemen-based armed movement aligned with Iran. Attacks and military responses have increased risk in the Red Sea–Bab el-Mandeb corridor, often forcing ships around the Cape of Good Hope and raising time, insurance and freight costs.

ಪ್ರಶ್ನೆ 34. Red Sea and Houthis

ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರದ ಹಡಗು ಸಂಚಾರದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದ ಹೌತಿ ಗುಂಪು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿದೆ?

- ಎ. ಲೆಬನಾನ್
- ಬಿ. ಸಿರಿಯಾ
- ಸಿ. ಸೊಮಾಲಿಯಾ
- ಡಿ. ಯೆಮನ್

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಹೌತಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಸಾರ್ ಅಲ್ಲಾ ಯೆಮನ್ ಮೂಲದ, ಇರಾನ್‌ಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಸಶಸ್ತ್ರ ಚಳವಳಿ. ದಾಳಿ ಮತ್ತು ಸೈನಿಕ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರ-ಬಾಬ್-ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್ ಮಾರ್ಗದ ಅಪಾಯ ಹೆಚ್ಚಿ, ಹಡಗುಗಳು ಗುಡ್ ಹೋಪ್ ಅಗ್ರಭಾಗದ ಸುತ್ತ ಸಾಗಬೇಕಾಗಿ ಬಂದು ವೆಚ್ಚ ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ.

Q35. WTO Fisheries Subsidies Agreement

The WTO Agreement on Fisheries Subsidies, accepted by India in 2026, principally disciplines subsidies linked to:

- A. Illegal, unreported and unregulated fishing and fishing of overfished stocks
- B. All inland aquaculture without exception
- C. Every support measure for small-scale fishers
- D. Domestic fish consumption

Answer: A

Explanation: The agreement targets harmful subsidies contributing to IUU fishing, fishing of overfished stocks and certain unregulated high-seas fishing. It does not prohibit every fisheries subsidy, and inland fishing and aquaculture are generally outside its core disciplines.

ಪ್ರಶ್ನೆ 35. WTO Fisheries Subsidies Agreement

2026ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ WTO ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ಸಹಾಯಧನ ಒಪ್ಪಂದವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಅಕ್ರಮ, ವರದಿಯಾಗದ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣರಹಿತ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಅತಿಯಾಗಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೊಂಡ ಸಂಪತ್ತು
- ಬಿ. ಎಲ್ಲಾ ಒಳನಾಡು ಜಲಕೃಷಿ
- ಸಿ. ಸಣ್ಣ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ನೀಡುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬೆಂಬಲ
- ಡಿ. ದೇಶೀಯ ಮೀನು ಬಳಕೆ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಒಪ್ಪಂದವು ಅಕ್ರಮ, ವರದಿಯಾಗದ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣರಹಿತ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಅತಿಯಾಗಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೊಂಡ ಸಂಪತ್ತು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ನಿಯಂತ್ರಣರಹಿತ ಮುಕ್ತ ಸಮುದ್ರ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಹಾನಿಕರ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿಷೇಧಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

Q36. CRZ-Notified Beaches

In the context of Karnataka preparing tourism plans for CRZ-notified beaches, which statement is correct?

- A. CRZ permits unrestricted construction on every beach.
- B. CRZ applies only to inland deserts.
- C. Tourism must conform to the applicable CRZ category, approved coastal plans and environmental safeguards.
- D. Tourism approval automatically overrides environmental clearance.

Answer: C

Explanation: CRZ rules classify coastal stretches by ecological sensitivity, existing development and water areas. Tourism infrastructure is allowed only under the conditions of the relevant category and approved Coastal Zone Management Plan; a tourism plan cannot override environmental law or mangrove protection.

Q37. Strait of Bab el-Mandeb

The Strait of Bab el-Mandeb connects the:

- A. Mediterranean Sea and Black Sea
- B. Red Sea and Gulf of Aden
- C. Persian Gulf and Gulf of Oman
- D. Arabian Sea and Bay of Bengal

Answer: B

Explanation: Bab el-Mandeb lies between Yemen and Djibouti/Eritrea and links the Red Sea to the Gulf of Aden and Arabian Sea. Disruption affects India's energy imports, container shipping and trade with Europe through the Suez route.

ಪ್ರಶ್ನೆ 36. CRZ-Notified Beaches

CRZ ಅಧಿಸೂಚಿತ ಕಡಲತೀರಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಪ್ರತಿ ಕಡಲತೀರದಲ್ಲೂ, ನಿಬಂಧಿತ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಇದೆ.
- ಬಿ. CRZ ಒಳನಾಡಿನ ಮರುಭೂಮಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- ಸಿ. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮವು ಅನ್ವಯಿಸುವ CRZ ವರ್ಗ, ಅನುಮೋದಿತ ಕರಾವಳಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರಬೇಕು.
- ಡಿ. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಅನುಮೋದನೆ ಪರಿಸರ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಮೀರುತ್ತದೆ.

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: CRZ ನಿಯಮಗಳು ಪರಿಸರ ಸೂಕ್ಷ್ಮತೆ, ಇರುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಜಲ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕರಾವಳಿಯನ್ನು ವರ್ಗೀಕರಿಸುತ್ತವೆ. ಸಂಬಂಧಿತ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದಿತ ಕರಾವಳಿ ವಲಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಷರತ್ತುಗಳೊಳಗೆ ಮಾತ್ರ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ; ಪರಿಸರ ಕಾನೂನನ್ನು ಮೀರಿ ಹೋಗಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 37. Strait of Bab el-Mandeb

ಬಾಬ್-ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್ ಜಲಸಂಧಿ ಯಾವ ಜಲಭಾಗಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಮಧ್ಯಧರಾ ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಕಪ್ಪು ಸಮುದ್ರ
- ಬಿ. ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಅಡೆನ್ ಕೊಲ್ಲಿ
- ಸಿ. ಪರ್ಷಿಯನ್ ಕೊಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಒಮಾನ್ ಕೊಲ್ಲಿ
- ಡಿ. ಅರಬ್ಬಿ ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಬಾಬ್-ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್ ಯೆಮನ್ ಮತ್ತು ಜಿಬೂಟಿ/ಎರಿಟ್ರಿಯಾ ನಡುವೆ ಇದ್ದು ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರವನ್ನು ಅಡೆನ್ ಕೊಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅರಬ್ಬಿ ಸಮುದ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಮಾರ್ಗದ ವ್ಯತ್ಯಯ ಭಾರತದ ಇಂಧನ ಆಮದು ಮತ್ತು ಸುಯೆಝ್ ಮಾರ್ಗದ ಯುರೋಪ್ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.

Q38. Net FDI

Which best captures the meaning of “net FDI” in balance-of-payments analysis?

- A. Only announcements of proposed projects
- B. Gross foreign investment without deductions
- C. Portfolio investment in listed shares alone
- D. The direct-investment flow after accounting for inward investment, repatriation/disinvestment and outward direct investment as applicable

Answer: D

Explanation: Gross FDI can be high while net FDI is much lower because capital is repatriated or Indian firms invest abroad. India's FY2025-26 net FDI improved to about US\$7.65 billion even though gross inflows were far larger.

ಪ್ರಶ್ನೆ 38. Net FDI

ಪಾವತಿ ಸಮತೋಲನದಲ್ಲಿ “ನಿವ್ವಳ FDI”ಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಯಾವುದು ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾಗಿ ತೋರಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಯೋಜನೆಗಳ ಘೋಷಣೆ ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. ಯಾವುದೇ ಕಡಿತವಿಲ್ಲದ ಒಟ್ಟು ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆ
- ಸಿ. ಪಟ್ಟಿಗೊಂಡ ಷೇರುಗಳ ಪೋರ್ಟ್‌ಫೋಲಿಯೋ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ಒಳಹೂಡಿಕೆ, ಬಂಡವಾಳ ವಾಪಸಾತಿ/ವಿಲೇವಾರಿ ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸುವ ಹೊರಗಿನ ನೇರ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಹರಿವು

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಒಟ್ಟು FDI ಹೆಚ್ಚು ಇದ್ದರೂ ಬಂಡವಾಳ ವಾಪಸಾತಿ ಅಥವಾ ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಗಳ ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆಯಿಂದ ನಿವ್ವಳ FDI ಕಡಿಮೆಯಾಗಬಹುದು. 2025-26ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ನಿವ್ವಳ FDI ಸುಮಾರು 7.65 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್‌ಗೆ ಸುಧಾರಿಸಿದರೂ ಒಟ್ಟು ಒಳಹರಿವು ಬಹಳ ಹೆಚ್ಚಿತ್ತು.

Q39. India and NATO Ankara Summit

With reference to the NATO Summit held in Ankara in 2026, which statement is correct?

- A. India is not a NATO member; decisions are taken by NATO member States.
- B. India became NATO's 33rd member.
- C. NATO is a South Asian economic union.
- D. The summit dissolved the North Atlantic Treaty.

Answer: A

Explanation: NATO had 32 members and India was not one of them. India may engage NATO members but follows strategic autonomy and has not joined the military alliance. NATO is a collective-defence organisation, not an economic union.

ಪ್ರಶ್ನೆ 39. India and NATO Ankara Summit

2026ರ ಅಂಕಾರಾ NATO ಶೃಂಗಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಭಾರತ NATO ಸದಸ್ಯವಲ್ಲ; ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು NATO ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.
- ಬಿ. ಭಾರತ NATOಯ 33ನೇ ಸದಸ್ಯವಾಯಿತು.
- ಸಿ. NATO ದಕ್ಷಿಣ ಏಷ್ಯಾದ ಆರ್ಥಿಕ ಒಕ್ಕೂಟ.
- ಡಿ. ಶೃಂಗಸಭೆ ಉತ್ತರ ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು.

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: NATOಗೆ 32 ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿದ್ದು ಭಾರತ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರಲಿಲ್ಲ. ಭಾರತ NATO ಸದಸ್ಯರೊಂದಿಗೆ ಸಂವಾದ ನಡೆಸಬಹುದು; ಆದರೆ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಸೈನಿಕ ಒಕ್ಕೂಟಕ್ಕೆ ಸೇರಿಲ್ಲ. NATO ಸಾಮೂಹಿಕ ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಘಟನೆ.

Q40. Karnataka Semiconductor Park

The proposed 200-acre Semiconductor Park in Karnataka is associated with:

- A. Ballari mining belt
- B. CRZ near Karwar
- C. KWIN City near Bengaluru
- D. Bandipur Tiger Reserve

Answer: C

Explanation: The semiconductor park is planned within KWIN City near Bengaluru. A dedicated cluster can provide common utilities, reliable power and water, logistics, testing, supplier networks and faster clearances, while also requiring environmental and resource safeguards.

ಪ್ರಶ್ನೆ 40. Karnataka Semiconductor Park

ಕರ್ನಾಟಕದ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ 200 ಎಕರೆ ಅರೆವಾಹಕ ಉದ್ಯಾನ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಬಳ್ಳಾರಿ ಗಣಿಗಾರಿಕಾ ವಲಯ
- ಬಿ. ಕಾರವಾರದ CRZ
- ಸಿ. ಬೆಂಗಳೂರು ಸಮೀಪದ KWIN ಸಿಟಿ
- ಡಿ. ಬಂಡೀಪುರ ಹುಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಅರೆವಾಹಕ ಉದ್ಯಾನವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಸಮೀಪದ KWIN ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಮರ್ಪಿತ ಕ್ಲಸ್ಟರ್ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯ, ವಿಶ್ವಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಿದ್ಯುತ್-ನೀರು, ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್, ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಪೂರೈಕೆದಾರ ಜಾಲ ಒದಗಿಸಬಹುದು; ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲ ರಕ್ಷಣೆಯೂ ಅಗತ್ಯ.

Q41. Updated Index of Core Industries

The updated Index of Eight Core Industries series introduced in 2026 uses which base year?

- A. 2011-12
- B. 2022-23
- C. 2015-16
- D. 2024-25

Answer: B

Explanation: The updated series shifted the base year to 2022-23 to better represent the contemporary production structure. The June 2026 index recorded about 5% growth. Rebasing updates weights, coverage and methods so an index does not remain tied to an outdated economy.

ಪ್ರಶ್ನೆ 41. Updated Index of Core Industries

2026ರಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾದ ಎಂಟು ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಆಧಾರ ವರ್ಷ ಯಾವುದು?

- ಎ. 2011-12
- ಬಿ. 2022-23
- ಸಿ. 2015-16
- ಡಿ. 2024-25

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಸಮಕಾಲೀನ ಉತ್ಪಾದನಾ ರಚನೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಲು ಆಧಾರ ವರ್ಷವನ್ನು 2022-23ಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಲಾಯಿತು. ಜೂನ್ 2026ರಲ್ಲಿ ಸೂಚ್ಯಂಕ ಸುಮಾರು ಶೇ. 5 ಬೆಳವಣಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿತು. ಮರುಆಧಾರೀಕರಣವು ತೂಕ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.

Q42. FDI Rules for E-commerce

The 2026 relaxation in India's e-commerce FDI policy permits 100% FDI in the inventory-based model principally when the platform:

- A. Sells imported goods to Indian consumers without restriction
- B. Operates only a social-media page
- C. Provides domestic food delivery
- D. Exports goods manufactured in India, subject to notified conditions

Answer: D

Explanation: India permitted 100% FDI in marketplace e-commerce but restricted foreign-funded inventory-based domestic B2C retail. The 2026 relaxation created a targeted route for inventory-based e-commerce devoted to exports of goods made in India; it is not a general domestic opening.

ಪ್ರಶ್ನೆ 42. FDI Rules for E-commerce

2026ರ ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯ FDI ಸಡಿಲಿಕೆಯಡಿ, ಸೂಚಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ, ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇನ್‌ವೆಂಟರಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 100 FDIಗೆ ಅವಕಾಶ?

- ಎ. ಆಮದು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ದೇಶೀಯ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನಿರ್ಬಂಧವಿಲ್ಲದೆ ಮಾರಿದಾಗ
- ಬಿ. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮ ಪುಟ ನಡೆಸಿದಾಗ
- ಸಿ. ದೇಶೀಯ ಆಹಾರ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿದಾಗ
- ಡಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ತಯಾರಾದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರಫ್ತು ಮಾಡಿದಾಗ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ-ಆಧಾರಿತ ಇ-ವಾಣಿಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಶೇ. 100 FDIಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ್ದರೂ ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಇನ್‌ವೆಂಟರಿ ಆಧಾರಿತ ದೇಶೀಯ B2C ಚಿಲ್ಲರೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿತ್ತು. 2026ರ ಸಡಿಲಿಕೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ತಯಾರಾದ ವಸ್ತುಗಳ ರಫ್ತಿಗೆ ಗುರಿತಪ್ಪದ ಮಾರ್ಗ ಒದಗಿಸಿದೆ; ಇದು ಸಾಮಾನ್ಯ ದೇಶೀಯ ತೆರೆಯುವಿಕೆ ಅಲ್ಲ.

Q43. Bank Credit–Deposit Ratio

The credit-deposit (CD) ratio of a bank is calculated as:

- A. Total bank credit divided by total deposits, multiplied by 100
- B. Deposits divided by the statutory liquidity ratio
- C. Net profit divided by branches
- D. ATM cash divided by currency in circulation

Answer: A

Explanation: The CD ratio shows how much of a bank's deposit base is deployed as credit. A very high ratio may indicate strong loan demand but can also create liquidity or funding pressure when deposit growth lags; it should be read with asset quality and capital indicators.

ಪ್ರಶ್ನೆ 43. Bank Credit–Deposit Ratio

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕ್ರೆಡಿಟ್-ಡಿಪಾಸಿಟ್ (CD) ಅನುಪಾತವನ್ನು ಹೇಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಒಟ್ಟು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲವನ್ನು ಒಟ್ಟು ಠೇವಣಿಯಿಂದ ಭಾಗಿಸಿ 100ರಿಂದ ಗುಣಿಸುವುದು
- ಬಿ. ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ದ್ರವ್ಯತಾ ಅನುಪಾತದಿಂದ ಭಾಗಿಸುವುದು
- ಸಿ. ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವನ್ನು ಶಾಖೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ಭಾಗಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಎಟಿಎಂ ನಗದನ್ನು ಚಲಾವಣೆಯ ಕರೆನ್ಸಿಯಿಂದ ಭಾಗಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: CD ಅನುಪಾತವು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಠೇವಣಿ ಆಧಾರದ ಎಷ್ಟು ಭಾಗವನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ಅತ್ಯಧಿಕ ಅನುಪಾತವು ಬಲವಾದ ಸಾಲ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಬಹುದು; ಆದರೆ ಠೇವಣಿ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹಿಂದೆ ಬಿದ್ದರೆ ದ್ರವ್ಯತೆ ಅಥವಾ ನಿಧಿ ಒತ್ತಡ ಉಂಟಾಗಬಹುದು.

Q44. Dengue Vaccine

QDENG, approved in India in 2026, is a:

- A. Single-serotype inactivated bacterial vaccine
- B. mRNA vaccine against malaria
- C. Live-attenuated tetravalent vaccine targeting all four dengue serotypes
- D. Therapeutic antibiotic

Answer: C

Explanation: QDENG is a live-attenuated tetravalent dengue vaccine designed to generate protection against all four virus serotypes. Dengue is transmitted mainly by Aedes mosquitoes; antibiotics do not treat the virus, and vector control remains essential alongside vaccination.

ಪ್ರಶ್ನೆ 44. Dengue Vaccine

2026ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದಿಸಲಾದ QDENG ಯಾವ ರೀತಿಯ ಲಸಿಕೆ?

- ಎ. ಒಂದೇ ಸರೋಟೈಪ್‌ನ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾ ಲಸಿಕೆ
- ಬಿ. ಮಲೇರಿಯಾ ವಿರುದ್ಧದ mRNA ಲಸಿಕೆ
- ಸಿ. ಡೆಂಗ್ಯೂ ವೈರಸ್‌ನ ನಾಲ್ಕೂ ಸರೋಟೈಪ್‌ಗಳನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸುವ ಜೀವಂತ-ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಿದ ಚತುರ್ವಲಯ ಲಸಿಕೆ
- ಡಿ. ಚಿಕಿತ್ಸಾತ್ಮಕ ಆಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: QDENG ಡೆಂಗ್ಯೂ ವೈರಸ್‌ನ ನಾಲ್ಕೂ ಸರೋಟೈಪ್‌ಗಳ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ ಮೂಡಿಸಲು ರೂಪಿಸಿದ ಜೀವಂತ-ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಿದ ಚತುರ್ವಲಯ ಲಸಿಕೆ. ಡೆಂಗ್ಯೂ ಏಡಿಸ್ ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಮೂಲಕ ಹರಡುವ ವೈರಸ್ ರೋಗ; ಆಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್‌ಗಳು ವೈರಸ್‌ಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸೊಳ್ಳೆ ನಿಯಂತ್ರಣವೂ ಅಗತ್ಯ.

Q45. Mahadayi Basin

The Mahadayi River, central to an inter-State water dispute, is also known in Goa as the:

- A. Periyar
- B. Mandovi
- C. Mahanadi
- D. Sabarmati

Answer: B

Explanation: The Mahadayi originates in Karnataka's Western Ghats and flows west into Goa, where it is known as the Mandovi, before entering the Arabian Sea. Karnataka, Goa and Maharashtra are basin States; the dispute includes diversion and sharing of water.

ಪ್ರಶ್ನೆ 45. Mahadayi Basin

ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಜಲ ವಿವಾದದ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಮಹದಾಯಿ ನದಿಯನ್ನು ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- ಎ. ಪೆರಿಯಾರ್
- ಬಿ. ಮಾಂಡೋವಿ
- ಸಿ. ಮಹಾನದಿ
- ಡಿ. ಸಾಬರಮತಿ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಮಹದಾಯಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಭವಿಸಿ ಗೋವಾಕ್ಕೆ ಹರಿಯುತ್ತದೆ; ಅಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಮಾಂಡೋವಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಂತರ ಅರಬ್ಬಿ ಸಮುದ್ರ ಸೇರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ, ಗೋವಾ ಮತ್ತು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಜಲಾನಯನ ರಾಜ್ಯಗಳು; ನೀರಿನ ತಿರುಗಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆ ವಿವಾದದ ಭಾಗ.

Q46. Sarnath – UNESCO World Heritage

Sarnath, added to the UNESCO World Heritage List in 2026, is most closely associated with:

- A. The birth of Mahavira
- B. The coronation of Ashoka
- C. The passing away of Guru Nanak
- D. The Buddha's first sermon and the setting in motion of the Wheel of Dharma

Answer: D

Explanation: Sarnath near Varanasi is where Gautama Buddha delivered his first sermon after enlightenment, known as Dharmachakra Pravartana. Its inscription made it India's 45th World Heritage property and includes major Buddhist archaeological remains.

ಪ್ರಶ್ನೆ 46. Sarnath – UNESCO World Heritage

2026ರಲ್ಲಿ ಯುನೆಸ್ಕೋ ವಿಶ್ವ ಪರಂಪರೆ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿಸಲಾದ ಸಾರನಾಥ್ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಮಹಾವೀರರ ಜನನ
- ಬಿ. ಅಶೋಕನ ಪಟ್ಟಾಭಿಷೇಕ
- ಸಿ. ಗುರು ನಾನಕರ ಮಹಾಪರಿನಿರ್ವಾಣ
- ಡಿ. ಬುದ್ಧನ ಮೊದಲ ಉಪದೇಶ ಮತ್ತು ಧರ್ಮಚಕ್ರ ಪ್ರವರ್ತನೆ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ವಾರಾಣಸಿ ಸಮೀಪದ ಸಾರನಾಥ್‌ನಲ್ಲಿ ಗೌತಮ ಬುದ್ಧರು ಜ್ಞಾನೋದಯದ ನಂತರ ಮೊದಲ ಉಪದೇಶ ನೀಡಿದರು; ಇದನ್ನು ಧರ್ಮಚಕ್ರ ಪ್ರವರ್ತನೆ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದರ ಸೇರ್ಪಡೆಯಿಂದ ಸಾರನಾಥ್ ಭಾರತದ 45ನೇ ವಿಶ್ವ ಪರಂಪರೆ ಆಸ್ತಿಯಾಯಿತು.

Q47. Kambala in Mysuru

The proposal to organise Kambala in Mysuru is significant because Kambala is traditionally:

- A. A buffalo race associated with coastal Karnataka's agrarian culture
- B. A camel festival of northern Karnataka
- C. A boat race of the Cauvery delta
- D. A classical temple dance

Answer: A

Explanation: Kambala is a traditional buffalo race on slushy paddy tracks in coastal Karnataka. Proposals to stage it in Mysuru or Bengaluru showcase the tradition beyond its home region but raise questions of authenticity, logistics, animal welfare and legal safeguards.

ಪ್ರಶ್ನೆ 47. Kambala in Mysuru

ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಕಂಬಳ ಆಯೋಜಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಮಹತ್ವ ಏನೆಂದರೆ ಕಂಬಳ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಾಗಿ ಯಾವುದಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೃಷಿ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೋಣಗಳ ಓಟ
- ಬಿ. ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಒಂಟೆ ಉತ್ಸವ
- ಸಿ. ಕಾವೇರಿ ಡೆಲ್ಟಾದ ದೋಣಿ ಓಟ
- ಡಿ. ದೇವಾಲಯದ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ನೃತ್ಯ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಕಂಬಳ ಕರಾವಳಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೆಸರುಭರಿತ ಭತ್ತದ ಗದ್ದೆ ಪಥದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕೋಣಗಳ ಓಟ. ಮೈಸೂರು ಅಥವಾ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಂಪ್ರದಾಯವನ್ನು ಮೂಲ ಪ್ರದೇಶದಾಚೆಗೆ ಪರಿಚಯಿಸಬಹುದು; ಆದರೆ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ, ಪ್ರಾಣಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ರಕ್ಷಣೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹುಟ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.

Q48. Common Customer ID – CKYC 2.0

The proposed common customer ID for banks, insurers and other financial entities seeks mainly to:

- A. Eliminate regulatory supervision
- B. Allow anonymous accounts
- C. Enable consent-based reuse of verified KYC information and reduce repeated documentation
- D. Replace the rupee with a token

Answer: C

Explanation: CKYC 2.0 aims to create a reusable and interoperable customer identity across regulated financial entities. With consent and security controls, verified data can be reused by banks, insurers, mutual funds or brokers without eliminating due-diligence and anti-money-laundering obligations.

ಪ್ರಶ್ನೆ 48. Common Customer ID – CKYC 2.0

ಬ್ಯಾಂಕ್, ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಗ್ರಾಹಕ ಗುರುತಿನ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶ ಯಾವುದು?

- ಎ. ನಿಯಂತ್ರಣ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು
- ಬಿ. ಅನಾಮಧೇಯ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ
- ಸಿ. ಒಪ್ಪಿಗೆ ಆಧಾರಿತವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿತ KYC ಮರುಬಳಕೆ ಮಾಡಿ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
- ಡಿ. ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಟೋಕನ್‌ನಿಂದ ಬದಲಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: CKYC 2.0 ನಿಯಂತ್ರಿತ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ್ಯಂತ ಮರುಬಳಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗುವ, ಪರಸ್ಪರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಗ್ರಾಹಕ ಗುರುತನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ಒಪ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿತ ದತ್ತಾಂಶ ಮರುಬಳಕೆ ಸಾಧ್ಯ; ಆದರೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಹಣ ಅಕ್ರಮ ತಡೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು ಉಳಿಯುತ್ತವೆ.

Q49. First Exomoon Candidate

The 2026 claim of the “first moon beyond the Solar System” should scientifically be treated as:

- A. A confirmed moon photographed on Mars
- B. Strong evidence for an exomoon candidate orbiting a brown dwarf, still requiring confirmation
- C. A new natural satellite of Earth
- D. A comet captured by Jupiter

Answer: B

Explanation: Researchers reported radial-velocity evidence for a large companion orbiting brown dwarf CD-35 2722 B. It is an exomoon candidate because the host is substellar and the indirect signal still requires independent confirmation; a candidate is not a definitively confirmed object.

ಪ್ರಶ್ನೆ 49. First Exomoon Candidate

2026ರಲ್ಲಿ “ಸೌರಮಂಡಲದ ಹೊರಗಿನ ಮೊದಲ ಚಂದ್ರ” ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು?

- ಎ. ಮಂಗಳದಲ್ಲಿ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಿತ ದೃಢಪಟ್ಟ ಚಂದ್ರ
- ಬಿ. ಬ್ರೌನ್ ಡ್ವಾರ್ಫ್ ಸುತ್ತು ಭ್ರಮಿಸುವ ಎಕ್ಸೋಮೂನ್ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಬಲವಾದ ಸಾಕ್ಷ್ಯ; ಇನ್ನೂ ದೃಢೀಕರಣ ಅಗತ್ಯ
- ಸಿ. ಭೂಮಿಯ ಹೊಸ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಉಪಗ್ರಹ
- ಡಿ. ಗುರು ಗ್ರಹ ಹಿಡಿದ ಧೂಮಕೇತು

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: CD-35 2722 B ಬ್ರೌನ್ ಡ್ವಾರ್ಫ್ ಸುತ್ತು ದೊಡ್ಡ ಸಹಚರ ಭ್ರಮಿಸುವುದಕ್ಕೆ ರೇಡಿಯಲ್ ವೇಗದ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವರದಿಯಾಯಿತು. ಇದು ಪರೋಕ್ಷ ಸಂಕೇತ ಮತ್ತು ಸ್ವತಂತ್ರ ದೃಢೀಕರಣ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದರಿಂದ ಎಕ್ಸೋಮೂನ್ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ; ಅಂತಿಮವಾಗಿ ದೃಢಪಟ್ಟ ವಸ್ತುವಲ್ಲ.

Q50. Mirabai Chanu and Rishikanta Singh

Mirabai Chanu and Rishikanta Singh were in the news in 2026 for winning medals in:

- A. Archery at the Asian Games
- B. Boxing at the Olympics
- C. Wrestling at the World Championships
- D. Weightlifting at the Commonwealth Games in Glasgow

Answer: D

Explanation: At Glasgow 2026, Mirabai Chanu won gold and Rishikanta Singh won silver in weightlifting. Results are based on the combined total of the snatch and clean-and-jerk; the event should not be confused with the Olympics or Asian Games.

ಪ್ರಶ್ನೆ 50. Mirabai Chanu and Rishikanta Singh

2026ರಲ್ಲಿ ಮೀರಾಬಾಯಿ ಚಾನು ಮತ್ತು ರಿಷಿಕಾಂತ ಸಿಂಗ್ ಯಾವ ಕ್ರೀಡೆಯಲ್ಲಿ ಪದಕ ಗೆದ್ದರು?

- ಎ. ಏಷ್ಯನ್ ಗೇಮ್ಸ್ ಬಿಲ್ಲುಗಾರಿಕೆ
- ಬಿ. ಒಲಿಂಪಿಕ್ಸ್ ಬಾಕ್ಸಿಂಗ್
- ಸಿ. ವಿಶ್ವ ಚಾಂಪಿಯನ್‌ಶಿಪ್ ಕುಸ್ತಿ
- ಡಿ. ಗ್ಲಾಸ್ಗೋ ಕಾಮನ್‌ವೆಲ್ತ್ ಗೇಮ್ಸ್ ವೇಟ್‌ಲಿಫ್ಟಿಂಗ್

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಗ್ಲಾಸ್ಗೋ 2026ರಲ್ಲಿ ಮೀರಾಬಾಯಿ ಚಾನು ವೇಟ್‌ಲಿಫ್ಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ರಿಷಿಕಾಂತ ಸಿಂಗ್ ಬೆಳ್ಳಿ ಗೆದ್ದರು. ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಸ್ಕ್ವಾಜ್ ಮತ್ತು ಕ್ಲೀನ್-ಅಂಡ್-ಜೆರ್ಕ್ ಒಟ್ಟು ತೂಕದಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ; ಇದು ಒಲಿಂಪಿಕ್ಸ್ ಅಥವಾ ಏಷ್ಯನ್ ಗೇಮ್ಸ್ ಅಲ್ಲ.

Q51. Comet Observation from Bengaluru

When a comet is observed from Bengaluru or elsewhere, its visible tail generally points:

- A. Away from the Sun because of solar radiation pressure and solar wind
- B. Always toward Earth
- C. Only in the direction of the comet's motion
- D. Toward the nearest planet

Answer: A

Explanation: Solar heating releases gas and dust from a comet's nucleus. Radiation pressure and solar wind push the dust and ion tails broadly away from the Sun, so a tail can even appear ahead of the comet after perihelion. City visibility also depends on brightness, horizon, weather and light pollution.

ಪ್ರಶ್ನೆ 51. Comet Observation from Bengaluru

ಬೆಂಗಳೂರು ಅಥವಾ ಬೇರೆಡೆ ಧೂಮಕೇತುವನ್ನು ವೀಕ್ಷಿಸಿದಾಗ ಅದರ ಗೋಚರ ಬಾಲ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ತೋರುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಸೌರ ಕಿರಣದ ಒತ್ತಡ ಮತ್ತು ಸೌರ ಗಾಳಿಯಿಂದ ಸೂರ್ಯನ ವಿರುದ್ಧ ದಿಕ್ಕಿಗೆ
- ಬಿ. ಯಾವಾಗಲೂ ಭೂಮಿಯ ಕಡೆಗೆ
- ಸಿ. ಧೂಮಕೇತುವಿನ ಚಲನೆಯ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ಅತ್ಯಂತ ಸಮೀಪದ ಗ್ರಹದ ಕಡೆಗೆ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಸೂರ್ಯನ ಉಷ್ಣದಿಂದ ಧೂಮಕೇತುವಿನ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಅನಿಲ ಮತ್ತು ಧೂಳು ಹೊರಬರುತ್ತವೆ. ಕಿರಣದ ಒತ್ತಡ ಮತ್ತು ಸೌರ ಗಾಳಿ ಧೂಳು ಹಾಗೂ ಐಯಾನ್ ಬಾಲಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸೂರ್ಯನ ವಿರುದ್ಧ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ತಳ್ಳುತ್ತವೆ. ನಗರ ವೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಪ್ರಕಾಶಮಾನತೆ, ಕ್ಷಿತಿಜ, ಹವಾಮಾನ ಮತ್ತು ಬೆಳಕು ಮಾಲಿನ್ಯವೂ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ.

Q52. Karnataka Athlete Shilpa – Bronze

Karnataka athlete Shilpa K. Shyla won bronze at the 2026 Commonwealth Games in:

- A. Women's 100 metres
- B. Women's javelin F46
- C. Women's shot put F57
- D. Women's high jump T47

Answer: C

Explanation: Shilpa K. Shyla won bronze in women's shot put F57 at Glasgow 2026. In para-athletics, "F" denotes a field-event classification and the number relates to the type and degree of eligible impairment, helping group athletes with comparable functional ability.

ಪ್ರಶ್ನೆ 52. Karnataka Athlete Shilpa – Bronze

ಕರ್ನಾಟಕದ ಅಥ್ಲೀಟ್ ಶಿಲ್ಪಾ ಕೆ. ಶೈಲಾ 2026ರ ಕಾಮನ್‌ವೆಲ್ತ್ ಗೇಮ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಚು ಗೆದ್ದರು?

- ಎ. ಮಹಿಳೆಯರ 100 ಮೀಟರ್
- ಬಿ. ಮಹಿಳೆಯರ ಜಾವೆಲಿನ್ F46
- ಸಿ. ಮಹಿಳೆಯರ ಶಾಟ್‌ಪುಟ್ F57
- ಡಿ. ಮಹಿಳೆಯರ ಹೈಜಂಪ್ T47

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಶಿಲ್ಪಾ ಕೆ. ಶೈಲಾ ಗ್ಲಾಸ್ಗೋ 2026ರಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಶಾಟ್‌ಪುಟ್ F57 ಪ್ಯಾರಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಚು ಗೆದ್ದರು. ಪ್ಯಾರಾ ಅಥ್ಲೆಟಿಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ "F" ಫೀಲ್ಡ್ ಸ್ಪರ್ಧೆ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ; ಸಂಖ್ಯೆ ಅರ್ಹ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

Q53. BESCOM PM E-DRIVE Portal

The BESCOM portal under the PM E-DRIVE ecosystem is intended mainly to facilitate:

- A. Coal-block auctions
- B. Development and coordination of electric-vehicle charging infrastructure
- C. Registration of diesel generators
- D. Subsidies for kerosene stoves

Answer: B

Explanation: The portal supports charge-point operators, land aggregators and other stakeholders developing EV charging facilities. PM E-DRIVE promotes electric mobility and charging infrastructure; reliable public charging reduces range anxiety and improves EV utilisation.

ಪ್ರಶ್ನೆ 53. BESCOM PM E-DRIVE Portal

PM E-DRIVE ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ BESCOM ಪೋರ್ಟಲ್ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಬ್ಲಾಕ್ ಹರಾಜು
- ಬಿ. ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ
- ಸಿ. ಡೀಸೆಲ್ ಜನರೇಟರ್ ನೋಂದಣಿ
- ಡಿ. ಕೆರೋಸಿನ್ ಸ್ಟೋವ್ ಸಹಾಯಧನ

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಪೋರ್ಟಲ್ ಖಾಸಗಿ ಚಾರ್ಜ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ನಿರ್ವಹಕರು, ಭೂಮಿ ಸಂಯೋಜಕರು ಮತ್ತು EV ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಹಿತಧಾರಕರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ. PM E-DRIVE ವಿದ್ಯುತ್ ಚಲನವಲನ ಮತ್ತು ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ.

Q54. JanAI

JanAI is best described as an initiative aimed at:

- A. Replacing elected gram panchayats with robots
- B. Creating a military AI command
- C. Providing AI only to metropolitan corporations
- D. Taking accessible agentic-AI tools and service centres to rural and grassroots communities

Answer: D

Explanation: JanAI seeks to democratise AI through village-level or grassroots AI cafés, training and assisted access to agentic tools. Rural citizens and entrepreneurs can use AI for livelihoods and services, but success depends on connectivity, Indian-language support, data protection and human assistance.

ಪ್ರಶ್ನೆ 54. JanAI

JanAI ಉಪಕ್ರಮದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿವರಣೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಚುನಾಯಿತ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ರೋಬೋಟ್‌ಗಳಿಂದ ಬದಲಿಸುವುದು
- ಬಿ. ಸೈನಿಕ AI ಕಮಾಂಡ್ ರಚಿಸುವುದು
- ಸಿ. ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ AI ನೀಡುವುದು
- ಡಿ. ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ತಳಮಟ್ಟದ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಸುಲಭ ಏಜೆಂಟಿಕ್ AI ಸಾಧನ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: JanAI ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದ AI ಕಛೇರಿ, ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಿತ ಪ್ರವೇಶದ ಮೂಲಕ AIಯನ್ನು ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ತಲುಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ಯಶಸ್ಸು, ಸಂಪರ್ಕ, ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಬೆಂಬಲ, ದತ್ತಾಂಶ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಹಾಯದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ.

Q55. IRGC

The Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC) is an institution of:

- A. Iran
- B. Iraq
- C. Israel
- D. Saudi Arabia

Answer: A

Explanation: The IRGC is a major military-security institution of Iran, distinct from the regular armed forces. Its Quds Force handles many external operations and relationships with allied non-State groups, while the IRGC also has political and economic influence inside Iran.

ಪ್ರಶ್ನೆ 55. IRGC

ಇಸ್ಲಾಮಿಕ್ ರೆವಲ್ಯೂಷನರಿ ಗಾರ್ಡ್ಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ (IRGC) ಯಾವ ದೇಶದ ಸಂಸ್ಥೆ?

- ಎ. ಇರಾನ್
- ಬಿ. ಇರಾಕ್
- ಸಿ. ಇಸ್ರೇಲ್
- ಡಿ. ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: IRGC ಇರಾನ್‌ನ ಪ್ರಮುಖ ಸೈನಿಕ-ಭದ್ರತಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ನಿಯಮಿತ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಗಳಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ. ಇದರ ಕುಡ್ಸ್ ಪಡೆ ಹಲವು ಬಾಹ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮತ್ತು ಮಿತ್ರ ಅರಾಜ್ಯ ಗುಂಪುಗಳ ಸಂಪರ್ಕ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ; ಇರಾನ್‌ನ ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಭಾವ ಹೊಂದಿದೆ.

Q56. BS-III Vehicles and E20 Fuel

According to the 2026 clarification, older BS-III vehicles using E20 petrol may particularly require:

- A. Complete conversion to electric propulsion
- B. Replacement of the entire engine
- C. Inspection or replacement of certain rubber parts and gaskets, without necessarily modifying the engine
- D. Use of aviation turbine fuel

Answer: C

Explanation: E20 contains 20% ethanol and 80% petrol. Some materials in older BS-III vehicles may not be fully compatible with higher ethanol content, so rubber components and gaskets may need attention; broad engine modification was not considered universally necessary.

ಪ್ರಶ್ನೆ 56. BS-III Vehicles and E20 Fuel

2026ರ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣದ ಪ್ರಕಾರ E20 ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬಳಸುವ ಹಳೆಯ BS-III ವಾಹನಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಏನು ಬೇಕಾಗಬಹುದು?

- ಎ. ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲನೆಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆ
- ಬಿ. ಪೂರ್ಣ ಎಂಜಿನ್ ಬದಲಾವಣೆ
- ಸಿ. ಎಂಜಿನ್ ಬದಲಾವಣೆ ಕಡ್ಡಾಯವಿಲ್ಲದೆ ಕೆಲವು ರಬ್ಬರ್ ಭಾಗಗಳು ಮತ್ತು ಗ್ಯಾಸ್ಸೆಟ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಅಥವಾ ಬದಲಾವಣೆ
- ಡಿ. ವಿಮಾನ ಟರ್ಬೈನ್ ಇಂಧನ ಬಳಕೆ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: E20ನಲ್ಲಿ ಶೇ. 20 ಎಥನಾಲ್ ಮತ್ತು ಶೇ. 80 ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಇರುತ್ತದೆ. ಹಳೆಯ BS-III ವಾಹನಗಳ ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ಎಥನಾಲ್‌ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗದಿರಬಹುದು; ಆದ್ದರಿಂದ ರಬ್ಬರ್ ಭಾಗ ಮತ್ತು ಗ್ಯಾಸ್ಸೆಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಗಮನ ಅಗತ್ಯವಾಗಬಹುದು. ಸಾಮಾನ್ಯ ಎಂಜಿನ್ ಬದಲಾವಣೆ ಎಲ್ಲಕ್ಕೂ ಕಡ್ಡಾಯವಲ್ಲ.

Q57. Aadhaar Seva Kendras in Karnataka

Karnataka's 2026 Aadhaar expansion envisaged increasing Aadhaar Seva Kendras from 10 to:

- A. 12
- B. 24
- C. 50
- D. 100

Answer: B

Explanation: UIDAI planned to increase dedicated Aadhaar Seva Kendras in Karnataka from 10 to 24 by September 2026. These centres provide enrolment and update services and complement facilities at banks, post offices and other authorised registrars.

ಪ್ರಶ್ನೆ 57. Aadhaar Seva Kendras in Karnataka

ಕರ್ನಾಟಕದ 2026ರ ಆಧಾರ್ ವಿಸ್ತರಣೆ ಯೋಜನೆಯು ಆಧಾರ್ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು 10ರಿಂದ ಎಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿತು?

- ಎ. 12
- ಬಿ. 24
- ಸಿ. 50
- ಡಿ. 100

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: UIDAI 2026ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವೇಳೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಮರ್ಪಿತ ಆಧಾರ್ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು 10ರಿಂದ 24ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಯೋಜಿಸಿತು. ಈ ಕೇಂದ್ರಗಳು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ನವೀಕರಣ ಸೇವೆ ನೀಡುತ್ತವೆ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಅಂಚೆ ಕಚೇರಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧಿಕೃತ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿವೆ.

Q58. India's First Satellite**Which was India's first satellite?**

- A. Bhaskara-I
- B. Rohini RS-1
- C. APPLE
- D. Aryabhata

Answer: D

Explanation: Aryabhata was India's first satellite, launched on 19 April 1975 by a Soviet launch vehicle. Rohini RS-1 later became the first satellite placed in orbit by an Indian launch vehicle in 1980—an important separate distinction.

ಪ್ರಶ್ನೆ 58. India's First Satellite**ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಉಪಗ್ರಹ ಯಾವುದು?**

- ಎ. ಭಾಸ್ಕರ-I
- ಬಿ. ರೋಹಿಣಿ RS-1
- ಸಿ. APPLE
- ಡಿ. ಆರ್ಯಭಟ

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಆರ್ಯಭಟ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಉಪಗ್ರಹವಾಗಿದ್ದು 1975ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 19ರಂದು ಸೋವಿಯತ್ ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನದಿಂದ ಉಡಾಯಿಸಲಾಯಿತು. 1980ರಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನದಿಂದ ಕಕ್ಷೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾದ ಮೊದಲ ಉಪಗ್ರಹ ರೋಹಿಣಿ RS-1—ಇದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.

Q59. PM-KUSUM Component-B**Component-B of the PM-KUSUM scheme supports:**

- A. Standalone solar-powered agricultural pumps
- B. Urban metro systems
- C. Subsidised LPG cylinders
- D. Offshore wind farms only

Answer: A

Explanation: Component-B supports installation of standalone solar agricultural pumps, especially where grid supply is absent or unreliable. Component-A concerns decentralised grid-connected renewable plants, while Component-C focuses on solarisation of grid-connected pumps or feeders.

ಪ್ರಶ್ನೆ 59. PM-KUSUM Component-B**PM-KUSUM ಯೋಜನೆಯ ಘಟಕ-B ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡುತ್ತದೆ?**

- ಎ. ಸ್ವತಂತ್ರ ಸೌರಚಾಲಿತ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ
- ಬಿ. ನಗರ ಮೆಟ್ರೋ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- ಸಿ. ಸಹಾಯಧನದ LPG ಸಿಲಿಂಡರ್
- ಡಿ. ಸಮುದ್ರದಾಚೆಯ ಗಾಳಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಎ

ವಿವರಣೆ: ಘಟಕ-B ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಗ್ರಿಡ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತಂತ್ರ ಸೌರ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಘಟಕ-A ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಗ್ರಿಡ್-ಸಂಪರ್ಕಿತ ಘಟಕಗಳಿಗೆ, ಘಟಕ-C ಗ್ರಿಡ್-ಸಂಪರ್ಕಿತ ಪಂಪ್/ಫೀಡರ್ ಸೌರೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

Q60. The Next Digital Public Infrastructure

The proposal to make Artificial Intelligence India's "next DPI" emphasises:

- A. A closed AI monopoly
- B. Replacing Aadhaar and UPI with one private app
- C. Affordable compute, open/interoperable models, multilingual access and responsible public digital rails
- D. Prohibiting AI in health and education

Answer: C

Explanation: India's existing DPI model treats identity, payments and consent-based data sharing as interoperable public rails. Applying it to AI requires affordable compute, open or interoperable models, Indian-language interfaces, shared resources and safeguards for privacy, bias and accountability.

ಪ್ರಶ್ನೆ 60. The Next Digital Public Infrastructure

ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆಯನ್ನು ಭಾರತದ "ಮುಂದಿನ DPI"ಯಾಗಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಯಾವುದನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಮುಚ್ಚಿದ AI ಏಕಾಧಿಕಾರ
- ಬಿ. ಆಧಾರ್ ಮತ್ತು UPIಯನ್ನು ಒಂದೇ ಖಾಸಗಿ ಆಪ್‌ನಿಂದ ಬದಲಿಸುವುದು
- ಸಿ. ಕೈಗೆಟುಕುವ ಗಣನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಮುಕ್ತ/ಪರಸ್ಪರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮಾದರಿ, ಬಹುಭಾಷಾ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಡಿಜಿಟಲ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ
- ಡಿ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ AI ನಿಷೇಧ

ಉತ್ತರ: ಸಿ

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತದ DPI ಮಾದರಿ ಗುರುತು, ಪಾವತಿ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಆಧಾರಿತ ದತ್ತಾಂಶ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಪರಸ್ಪರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. AIಗೆ ಅದನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಲು ಕೈಗೆಟುಕುವ ಗಣನೆ, ಮುಕ್ತ ಮಾದರಿ, ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯತೆ-ಪಕ್ಷಪಾತ-ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ರಕ್ಷಣೆ ಅಗತ್ಯ.

Q61. Bay of Bengal as India's SHANTI Anchor

In India's proposed SHANTI maritime framework, SHANTI stands for:

- A. Strategic Homeland Alliance for Naval Trade and Industry
- B. Securing Holistic Advancement through Norms, Trust and Integrity
- C. South Himalayan Association for Navigation, Tourism and Investment
- D. Sustainable Hydrocarbon Alliance for New Technology and Infrastructure

Answer: B

Explanation: SHANTI was proposed as a rules- and trust-based framework for shared maritime spaces, with the Bay of Bengal as an initial anchor. It broadens maritime security to disaster response, connectivity, blue economy, resilience and cooperative governance, including through BIMSTEC.

ಪ್ರಶ್ನೆ 61. Bay of Bengal as India's SHANTI Anchor

ಭಾರತದ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ SHANTI ಸಮುದ್ರ ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ SHANTIಯ ಪೂರ್ಣ ರೂಪ ಯಾವುದು?

- ಎ. Strategic Homeland Alliance for Naval Trade and Industry
- ಬಿ. Securing Holistic Advancement through Norms, Trust and Integrity
- ಸಿ. South Himalayan Association for Navigation, Tourism and Investment
- ಡಿ. Sustainable Hydrocarbon Alliance for New Technology and Infrastructure

ಉತ್ತರ: ಬಿ

ವಿವರಣೆ: SHANTI ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಮುದ್ರ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಾಸ ಆಧಾರಿತ ಚೌಕಟ್ಟಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಯಿತು; ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ಆಧಾರ. ಇದು ಸಮುದ್ರ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ವಿಪತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ, ಸಂಪರ್ಕ, ನೀಲಿ ಆರ್ಥಿಕತೆ, ಸ್ವೈಯಮ್ ಮತ್ತು BIMSTEC ಮೂಲಕ ಸಹಕಾರಿ ಆಡಳಿತದವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ.

Q62. PM CARES Fund

Which statement about the PM CARES Fund is correct?

- A. It is a compulsory tax.
- B. It forms part of the Consolidated Fund of India and needs annual parliamentary appropriation.
- C. It is a State fund chaired by all Chief Ministers.
- D. It is a public charitable trust for emergency and relief purposes, chaired by the Prime Minister and funded by voluntary contributions.

Answer: D

Explanation: PM CARES was constituted as a public charitable trust for relief and capacity-building during emergencies, disasters and health crises. Contributions are voluntary; it is neither a tax nor an appropriation from the Consolidated Fund. The Prime Minister is the ex-officio chairperson.

ಪ್ರಶ್ನೆ 62. PM CARES Fund

PM CARES ನಿಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಇದು ಕಡ್ಡಾಯ ತೆರಿಗೆ.
- ಬಿ. ಇದು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಭಾಗವಾಗಿದ್ದು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಂಸತ್ ವಿನಿಯೋಗ ಬೇಕು.
- ಸಿ. ಇದು ಎಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುವ ರಾಜ್ಯ ನಿಧಿ.
- ಡಿ. ಇದು ತುರ್ತು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ ಉದ್ದೇಶದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದತ್ತಿ ಟ್ರಸ್ಟ್; ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಕೊಡುಗೆಗಳಿಂದ ಹಣಕಾಸು ಪಡೆಯುತ್ತದೆ.

ಉತ್ತರ: ಡಿ

ವಿವರಣೆ: PM CARES ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ, ವಿಪತ್ತು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಕಷ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ರಚಿಸಲಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದತ್ತಿ ಟ್ರಸ್ಟ್. ಕೊಡುಗೆಗಳು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ; ಇದು ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ವಿನಿಯೋಗವಲ್ಲ. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.

ANSWER KEY / ಉತ್ತರ ಕೀ

Q	Ans	Q	Ans	Q	Ans	Q	Ans
1	B / ಬಿ	2	A / ಎ	3	C / ಸಿ	4	B / ಬಿ
5	D / ಡಿ	6	A / ಎ	7	C / ಸಿ	8	B / ಬಿ
9	D / ಡಿ	10	B / ಬಿ	11	C / ಸಿ	12	A / ಎ
13	D / ಡಿ	14	A / ಎ	15	A / ಎ	16	C / ಸಿ
17	D / ಡಿ	18	C / ಸಿ	19	A / ಎ	20	B / ಬಿ
21	D / ಡಿ	22	C / ಸಿ	23	A / ಎ	24	B / ಬಿ
25	D / ಡಿ	26	C / ಸಿ	27	A / ಎ	28	B / ಬಿ
29	C / ಸಿ	30	D / ಡಿ	31	A / ಎ	32	B / ಬಿ
33	C / ಸಿ	34	D / ಡಿ	35	A / ಎ	36	C / ಸಿ
37	B / ಬಿ	38	D / ಡಿ	39	A / ಎ	40	C / ಸಿ
41	B / ಬಿ	42	D / ಡಿ	43	A / ಎ	44	C / ಸಿ
45	B / ಬಿ	46	D / ಡಿ	47	A / ಎ	48	C / ಸಿ
49	B / ಬಿ	50	D / ಡಿ	51	A / ಎ	52	C / ಸಿ
53	B / ಬಿ	54	D / ಡಿ	55	A / ಎ	56	C / ಸಿ
57	B / ಬಿ	58	D / ಡಿ	59	A / ಎ	60	C / ಸಿ
61	B / ಬಿ	62	D / ಡಿ				